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پېژندنه

 په	دې	لارښود	کې،	موږ	هڅه	کوو	چې	ځینې	مشورې،	مخنیوي	تدابیر،	او	تعلیمي	لارښوونې	چمتو

 کړو،		د	افرادو	لپاره	په	ډله	ایزو	کورونو		کې	د	روغتیا	وضعیت	ښه	کولو	لپاره،	لکه	څنګه	چې	تمه

 کیږي	چې	هر	ډله	ایز	کور	ورته	لارښود	ته	اړتیا	ولري	او	دا	غوره	ده	چې	د	کور	ډیزاین	کولو	دمخه

یا	د	بیا	رغونې	کار	ترسره	کولو	دمخه	بیاکتنه	وشي.	او	د	کارموندنې	موسسی	اپدیت.

 دا	لارښود		د	افرادو	لپاره	په	ډله	ایزو	کورونو	کې	دا	لارښود	مرجع	په	توګه	ډیزاین	شوی	وظیفوی

 روغتیا	او	خوندیتوب	ته	وده	ورکوي	او	د	مدیرانو،	څارونکو،	مالکینو	او	صاحبانو/نیواکګر	،	او	هر	د

 هغه	چا	لپاره	چې	د	ډله	ایزو	کورونو	په	تطبیق	یا	مدیریت	کې	دخیل	وي		ډیزاین	شوی	دی.

 په	دې	لارښود	کې	کارول	شوي	میتود:	دا	لارښود	د	روغتیایی	کارکونکو/د	روغتیا	ساتنی،	کور	او

،  خوندیتوب	په	اړه	د	خطر	مدیریت	کړنالرې	پراساس	دی	-	د	امکان	تر	حده	د	خطرونو	پیژندلو	

 ارزونې	او	کنټرول	لپاره	د	مشورې	پروسه	،	دا	لارښود	به	تاسو	سره	د	خطرونو	کنټرول	څرنګوالي	په

اړه	مرسته	وکړي.	د	ډله	ایزو	کورونو	ډیزاین	مختلف	ډولونه.

 خطرونه	ممکن	تل	دومره	څرګند	نه	وي	لکه	څنګه	چې	په	فابریکو،	بندرونو	یا	روغتونونو	کې

 موندل	کیږي،	او	هغه	کسان	چې	د	دوی	په	هستوګنځي	کې	کار	کوي	ممکن	د	یو	لړ	وظیفوی	روغتیا

 او	خوندیتوب	خطرونو	سره	مخ	شي،	پشمول	د	هستوګنې	ضعیف	ډیزاین،	د	ودانۍ	عمر،	د	خوندیتوب

 نشتوالی.	وسایل،	او	ناکافي	رڼا.	کافي،	ناکافي	هوا،	د	استوګنې	محدودې	سیمې،	د	اسانتیاوو	نشتوالی،

د	کارګرانو	په	استوګنځي	کې	د	شورماشور	خپرول	او	د	اور	وژونکو	وسایلو	نشتوالی	او	نور.
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د	لارښوونې	اصول

دا	لارښود	به	د	افرادو	لپاره	د	ټولیز	کور	ټول	ډولونه	بیاکتنه	وکړي،	که	د	ښاري	ساحې	دننه		 

یا	بهر	وي،	او	د	شرکتونو	او	اشخاصو	لپاره	به	مهم	معلومات	وي	چې	څنګه	د	کور	کیفیت	ارزونه	

وکړي.

دې	لارښود	ته	ورته	سرچینې	ذکر	شوي	ترڅو	د	کارګر	استوګنځي	ډیزاین	او	اداره	کولو	لپاره		 

وکارول	شي.

د	دې	هدف	لپاره	چې	ډاډ	ترلاسه	شي	چې	د	افرادو	لپاره	د	ټولیز	کور	ټول	ډولونه	سالم	،	پاک		 

،	له	ناروغیو	او	وبا	څخه	پاک	او	د	کور	لپاره	خوندي	دي

		 روغتیایی	کور.

د	صحي	کور	جوړونې	هر	پروګرام	د	روغتیا		شرایطو	سره	سم	د	دولتي	ادارو	لخوا	تصویب		 

شوی	چې	د	کارګر	کور	-	کرایه	یا	ملکیت	-	چې	د	کار	ګمارونکي	لخوا	تمویل	کیږي	یا	مرسته	

کیږي	نظارت	کوي.

		 د	کارګر	کور.

دا	د	هر	فرد	یا	ډله	ایز	کور	جوړونې	پروګرام	دی	چې	د	کور	کارمندانو	لپاره	د	صحي	اشخاصو		 

لپاره	د	اجتماعي	کور	اړتیاو	سره	سم	جوړ	شوی،	د	تاسیساتو	دننه	یا	بهر،	که	هغه	نږدې	

وي	یا	لیرې	وي.

		 ښاري	ارزونه	.

بیلدینګ	باید	اړتیاوې	او	شرایط		د	سعودي	بیلدینګ/ودانۍ	کوډ	د	افرادو	لپاره	او	د	ډله	ایز		 

کور	جوړولو	په	صورت	کی		پوره	کړي

اړتیا	وړ	جوازونو		  لپاره	د	 باید	د	کار	د	استوګنې	 او	کلیو	د	چارو	وزارت	شرایط	 د	ښاروالۍ	

ترلاسه	کولو	سره	پوره	شي،	د	کارګر	د	استوګنې	لپاره.
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د	افرادو	لپاره	د	ډله	ایز	کور	پایلې

	کله	چې	د	کار	ځای	ته	اړتیا	وي،	دا	مهمه	ده	چې	په	پام	کې	ونیول	شي	چې	دا	به	په	شاوخوا	

ټولنو	باندې	څه	اغیزه	وکړي.

دا	اغیزه	کیدای	شي	د	کارګرانو	د	کور	جوړولو	مرحله		یا	حتی	د	عملیاتو	په	جریان	کې	پورې		 

اړه	ولري.

د	کارګر	د	استوګنې	اړوند	خطرونه	باید	د	کارګر	د	استوګنې	د	چاپیریال	او	ټولنیز	اغیزې		 

ارزونې	د	یوې	برخې	په	توګه	وپیژندل	شي	او	ارزول	کیدی	شي	او	دا	ارزونه	د	دې	لپاره	

کارول	کیدی	شي	چې	معلومه	کړي	چې	ایا	د	غیر	کورني	کاري	ځواک	او	محلي	ټولنو	ترمنځ	

اړیکه	باید	کمه	شي.

		 د	جوړولو	او	د	کور	جوړولو	په	مرحله	کې	اغیزې.

د	دې	استوګنځایونو	د	جوړولو	اغیزې	باید	مشخص	شي	چې	روغتیا	او	خوندیتوب	پکې	شامل		 

دي،	پشمول	د	ساختماني	او	ساختماني	پروسې	له	امله	رامینځته	شوي	تکلیف،	ګڼه	ګوڼه،	

او	همدارنګه	ځمکه،	د	دې	کورونو	د	جوړولو	د	استملاک	 او	ککړتیا،	 دوړې،	شور،	کمپن	

پایلې.

		 د	ټولنو	زیربناوې	.

په	یوه	ټولنه	کې	د	کارګرانو	راتګ	او	اوسیدل	کیدای	شي	د	اوبو،	فاضله	اوبو،	بریښنا	او		 

ټرانسپورټ	سیسټمونو	موجود	زیربنا	ډیر	بار	کړي.

د	کار	د	استوګنې	اغیزې	باید	مخنیوی	یا	کم	شي	او	دا	باید	د	پروژې	په	ټولیزه	ارزونه	کې		 

شامل	شي

ایزو	ټولنو	ته	نږدې		  او	سیمه	 لپاره	کورونه	جوړیږي	 په	عمومی	ډول،	کله	چې	د	کارګرانو	

تخصیص	کیږي،	دا	مهمه	ده	چې	د	کارګرانو	د	حرکت	د	ازادۍ	حق	خوندي	کولو	لپاره	مناسب	

ټرانسپورټ	سیسټمونه	چمتو	کړي	او	ټولنه	ګډوډ	نه	کړي.

ډول		  هر	 مګر	 کړي،	 محدود	 حرکت	 کارګرانو	 د	 چې	 وي	 مناسب	 وختونه	 ځینې	 ممکن	 دا	

محدودیتونه	باید	په	واضح	ډول	توجیه	شي،	په	شمول	د	ځایی	ټولنو	د	ګډوډۍ	مخنیوی،	

په	ځانګړې	توګه	په	محلي	ټولنو	کې	د	ټرانسپورټ	زیربنا،	او	د	کارګرانو	او	ټولنو	دواړو	لپاره	

اعظمي	امنیت	او	خوندیتوب	چمتو	کول.

هغه	توازن	چې	د	کارګرانو	حقونه	تضمینوي	او	ټولنې	ګډوډوي	او	ګنس	نه	کوي	باید	چمتو		 

شي.



د عامې روغتیا  اداره - د کارموندنې د کور جوړولو ملي پروګرام 6

د	کارګرانو	د	هستوګنې	اندازې،	د	دوی	ټولنیز	شرایط	)د	کورنیو		 

سره	یا	پرته(	او	دې	کارګرانو	ته	د	چمتو	شوي	خدماتو	کچې	پورې	

اړه	لري،	دا	ممکن	اړین	وي	چې	په	محلي	طبي،	ټولنیزو،	تعلیمي،	

او	تفریحي	برخو	کې	د	کارګرانو	د	استوګنې	اغیزې	د	خدمتونه	او	

اسانتیاوې	د	ځایی	او	ګاونډیو	ټولنو	په	لګښت	و	ارزول	شي.

دا	باید	ډاډ	ترلاسه	شي	چې	دا	خدمات	او	تاسیسات	کولی	شي	د		 

زیاتیدونکي	غوښتنې	 په	 استوګنې	شتون	سره	مخ	 کارګرانو	د	

پوره	کړي	او	که	داسې	نه	وي،	خدمتونه	باید	د	کارګرانو	لپاره	په	

سایټ	کې	شتون	ولري.

د		  کافې	 یا	 رستورانتونه	 هټۍ/دوکانونه،	 لکه	 سوداګري	 محلي	

کارګرانو	د	استوګنې	اسانتیاوو	ته	د	دوی	د	نږدې	کیدو	څخه	

ګټه	پورته	کوي،	د	دوی	لپاره	تقاضا	زیاتوي،	او	د	سوداګرۍ	کارو	

بار	هڅوي/تحریکوي.

پــه	هرصــورت،	کیــدای	شي	منفــي	مســلې	هــم	موجــود	وي	چــې		 

بایــد	پیژنــدل،	ارزول	او	اداره	شي	لکــه	د	ځایی	نرخونو	زیاتوالی	

یــا	امنیتــي	سرغړونې.

		 د	ټولنې	خدمتونه	او	اسانتیاوې	.

		 سوداګرۍ	او	محلي	کارموندنه	.

د	زیاتو	کارګرانو	درلودل	کولی	شي	د	ساري	ناروغیو	خپریدو	ته		 

وده/زیاتوالی	ورکړي.	

منفــي	اغیــزې	چې	پــه	ټولنو	کې	د	کارګرانو	د	شــتون	او	اســتوګنې		 

لــه	املــه	رامینځتــه	کیــږي	لکــه	د	ترافیــک	زیاتوالــی،	د	ســړک	

حادثــې،	دوړې،	شــور	او	ککړتیا.

		 د	ټولنې	روغتیا	او	خوندیتوب.	.
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پــه	کوربــه	ټولنــه	کــې	د	مختلفــو	ملیتونــو،	ژونــد	کولــو	او	کلتوري		 

شــالیدونو	د	کارګرانــو	اغیــزې	بایــد	ارزول	او	اداره	شي،	پــه	

ځانګــړې	توګــه	مذهبــي	او	کلتــوري	بندیزونــه،	ســیمه	ایــز	

ــې. ــځ	اړیک ــه	او	ښــځو	ترمن ــې	جوړښــت،	او	د	نارین ــه،	د	ټولن دودون

له		  پروژې	 د	 باید	 کارول	 بیا	 او	 تخریب	 هستوګنې	 د	 کارګر	 د	

بشپړیدو	وروسته	په	پام	کې	ونیول	شي	چې	کار	پکې	موقعیت	

لري	ترڅو	په	محلي	ټولنو	کې	د	کارګرانو	د	استوګنې	د	غیر	ضروري	

دایمي	اغیزو	مخه	ونیول	شي.

ــزو		  ــیمه	ای ــته	س ــپړیدو	وروس ــه	بش ــروژې	ل ــات	د	پ دا	تاسیس

ټولنــو	تــه	وســپارل	شي	ترڅــو	د	امــکان	پــه	صــورت	کــې	تــرې	

ــه	شي. ــه	پورت ګټ

		 د	ټولنې	همغږي	او	یووالی		.

		 له	مینځه	وړل	او	بیا	کارول.
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د	کارګرانو	د	استوګنې	اسانتیاوې	یو	لوی	ډول	شتون	لري	چې	په	څو		 

لارو	ویشل	کیدی	شي.

د	کارګرانو	د	استوګنې	د	طبقه	بندي	کولو	کلیدي	معیارونه	کېدای		 

شي	دا	شامل	وي	چې	آیا	تاسیسات	لنډمهاله	یا	دایمي	دي،	د	دوی	

موقعیت	)لیرې	یا	نه(،	د	دوی	اندازه،	یا	د	دوی	اقتصادي	سکتور	

)کرنه،	کان	کیندنه،	تیل	او	ګاز،	ساختماني،	او	تولید(.

د	کټګورۍ	لپاره	نور	معیارونه،	د	مثال	په	توګه،	د	کارګرانو	استوګنځی		 

د	پروژې	د	پړاوونو	پر	بنسټ	والړ	دي،	د	بیلګې	په	توګه:	اکتشاف	

)په	مکرر	ډول	د	الوتنې	کمپونه(،	ساختماني	)د	لنډمهاله	ساختماني	

سره(،	 تناسب	 لوی	 کارګرانو	 استوګنې	 د	 اکثرا	 استوګنځي	 کمپ	

عملیات	)اکثرا	دایمي	او	د	خوب	کولو	ځایونه	په	شمول،	او	دا	ممکن	

د	کارګرانو	او	د	هغوی	د	کورنیو	لپاره	کور	وي(

واحد		  د	 یا	 باید	 پاملرنه	 ځانګړې	 د	 چی	 لري،	 ارتباط	 ډول	 پروژې	 د	

کارګرانو	لپاره	د	کور	چمتو	کولو	یا	د	کورنۍ	کور	ته	ورکړل	شي.

د	عمومي	قاعدې	په	توګه،	هر	څومره	چې	دایمي	کور	وي،	هغومره		 

باید	کارګرانو	ته	د	خپلو	کورنیو	سره	د	ژوند	کولو	وړتیا	ورکولو	ته	

کاري	 چې	 دی	 مهم	 مهال	 هغه	 پام	 ډول	 دا	 پاملرنه	وشي،	 زیاته	

ځواک	په	سیمه	ایزه	توګه	نه	وي	او	په	ځانګړې	توګه	چیرته	چې	

بهرنیان	په	کار	ګمارل	کیږي.

استوګنې		  د	 له	شکه	 بې	 	 شتون،	 کارګرانو	 د	 کورنیو	سره	 خپلو	 د	

اسانتیاوې	او	خدماتو	او	د	دوی	مدیریت	اغیزه	کوي.

د	کارګرانو	او	د	هغوی	د	کورنیو	لپاره	د	خصوصي	کورنۍ	کور	چمتو		 

لري	 پخلنځي	 یو	 او	 اسانتیاوې	 کول	چې	د	خوب	خونه،	روغتیایی	

ورکوي	چې	 اجازه	 ته	 کورنیو	 لري،	 محرمیت	 کچه	 مناسبه	 په	 چې	

عادي	کورنۍ	ژوند	ولري.

د	ماشــومانو	لپــاره	نــرسري،	ښــوونځي،	کلینیکونــه	او	تفریحــي		 

اســانتیاوې	چمتــو	کــړئ،	یــا	ډاډ	ترلاســه	کــړئ	چــې	دا	خدمتونــه	په	

اســانۍ	سره	شــتون	لــري	او	پــه	شــاوخوا	ټولنــو	کــې	ښــه	کیفیــت	

لــري.

د	کارګرانو	د	استوګنې	ډولونه
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معیارونه	او	اړتیاوې	او	د	افرادو	لپاره	د	ډله	ایز	کور	مدیریت	

ــه		  ــردی	او	ډل ــې	د	ف ــوي	او		پروس ــه	ک ــاوې	معاین ــه	او	اړتی ــایټ	معیارون ــه	د	س دا	برخ

ــو	 ــد	کول ــه	شــمول،	د	ژون ــو	جــوړول،د	شــته	ترانســپورت	سیســټمونو	پ ــزو	کورون ای

ګــډ	اســانتیاوې،	د	کوټــې	/	لیلیــې	اســانتیاوې،	د	روغتیــا	ســاتنې	اســانتیاوې،	د	پخلــی	

ــزې	 ــي	ټولنی ــانتیاوې	او	تفریح ــي	اس ــوب،	طب ــوړو	خوندیت ــانتیاوې،	د	خ ــې	اس او	بوف

اســانتیاوې.

		 معیارونه	او	قوانین	چې	د	اړوندو	قوانینو	دولتي	ادارو	لخوا	صادر	شوي	.

اصــلي	معیارونــه	چــې	بایــد	پــه	پــام	کــې	ونیــول	شي	هغــه	دي	چــې	پــه	تصویــب	شــوي		 

مــلي	قوانینــو	او	مقرراتــو	کــې	شــامل	دي،	کــه	څــه	هــم	ولــري	دا	غیــر	معمــولي	ده	چــې	

ــزو	هســتوګنې/کورونه	 ــه	ای ــرادو	او		ډل ــه	د	اف ــه	ځانګــړې	توګ ــه	پ ــون	او	معیارون قان

ــه	 ــد	معیارون ــه	د	عمومــي	ودانیو/بیلدینګــو	اړون ــری	وختون ــري،	مګــر	ډی پوښــښ	ول

شــتون	لــري.	دا	معیارونــه	کېــدای	شي	پــدې	کــې	شــامل	وي:

عامه	روغتیا،	خوندیتوب	او	امنیت:		 

د	روغتیا	او	خوندیتوب	اړتیاوې	اکثرا	د	ودانیو	د	معیارونو	یوه	

مهمه	برخه	ده	او	ممکن	د	کار	بار،	وینټیلیشن،	د	فرش	کیفیت	

)پرچی	مقاومت(	او	نور	په	اړه	شرایط	شامل	وي.

د	اور	خوندیتوب:		 

هر	 د	 وختونه	 ډیری	 او	 دي	 عام	 اړتیاوې	 خوندیتوب	 د	 اور	 د	

ډول	اشخاصو	لپاره	په	ټولو		ډله	ایزو	هستوګنې	تاسیساتو	کې	

پلي	کیږي،	پدې	کې	د	اور	وژونکو	تجهیزاتو	چمتو	کول،	د	اور	

وژنې	الارمونه،	د	زینو	شمیر	او	اندازې	او	د	زاویې	زاویه	شامل	

دي.	زینې	باید				وي	د	هرې	مرحلې	پیچ	او	لوړوالی				سانتي	

وي،	 متره	 سانتي	 		0x	00 مساحت	 مرحلې	 هرې	 د	 وي،	 متره	

ساتونکي				سانتي	متره	لوړ	وي،	بیړني	وتلو،	او	د	ځینو	ودانیزو	

توکو	کارولو	محدودیتونه.

بریښنا،	پلمبینګ،	اوبه	او	فاضله	مواد:		 

د	ډیزاین	او	ودانولو	ملي	معیارونه	اکثرا	د	بریښنا،	نلدوانۍ،	د	

فاضله	 د	 او	 فټینګونو،	 	/ تاسیساتو	 تجهیزاتو	 او	 شبکې	 اوبو	

موادو	د	نښلولو	په	اړه	خورا	مفصل	احکام	شاملوي.

وڅیړل		  باید	 معیارونه	 او	 قوانین	 اړونده	 مقررات،	 ملي	

شي،	وپیژندل	شي	او	پلي	شي.
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		 د	عمومي	معیارونه	او	اړتیاوې	د		افرادو	او	د	ډله	ایز	کور	لپاره.

ځای		 

د	بورډ	شتون	چې	د	تاسیساتو	نوم،	د	کور	څارونکي	د	اړیکو	شمیره،	او	د	کور	ظرفیت		 

په	هغه	صورت	کې	چې	ملکیت	په	بشپړ	ډول	یو	تاسیساتو	ته	په	کرایه	ورکړل	شوی	

وښيي.

د	یو	بورډ	شتون	چې	د	ملکیت	د	مالک	نوم	او	د	ملکیت	څارونکي	د	اړیکې	شمیره	ښیې		 

او	د	استوګنې	ظرفیت	په	هغه	صورت	کې	چې	څو	کرایه	کونکو	ته	د	استوګنې	کرایه	

ورکړل	شي.

دا	مهمه	ده	چې	د	ژوند	په	تاسیساتو	او	ځایونو	کې	ښه	معیارونه	وساتل	شي	ترڅو	د		 

خطرونو	څخه	مخنیوی	وشي،	خوندیتوب	وساتل	شي	او	کارګران	د	لندبل،	ولاړ	یا	د	

او	همدارنګه	د	ښه	ساتلو	 آفتونو،	 یا	موږکانو	 او	حشراتو	 اوبو	کمښت،	یخ،	فنګسي	

لپاره	د	ناروغیو	څخه	او	د	دې	هستوګنې	تاسیساتو	د	اوسیدونکي	لپاره	مورال	ساتنه	

وکړي.	

انتخاب	د	ځای		د	کارګرانو	د	استوګنې	اسانتیاوو	لپاره		مهم	دی	چې	د	باد،	اور،	سیلاب		 

او	نورو	طبیعي	خطرونو	څخه	مخنیوی	وشي.

اثارو	په		  یا	د	لرغونو	 باید	په	خطرناکو	سیمو	کې	نه	وي،	په	طوفاني	جریانونو	کې،	 دا	

ساحه	کې،	یا	د	چاپیریال	اهمیت	یا	نامناسب،	لکه	طبیعي	زیرمې،	کرنیزې	سیمې	او	

داسې	نور،	او	له	دوی	څخه	د	لرې	واټن	په	واسطه	لرې	وساتئ.	له	)000	(	مترو	څخه	

کم

دا	هم	مهمه	ده	چې	د	کارګرانو	استوګنځی	د	کار	ځای	د	چاپیریال	یا	عملیاتي	اغیزو	)د		 

بیلګې	په	توګه	شور،	اخراج	یا	دوړو(		لخوا	اغیزمن	نه	وي،	مګر	دومره	نږدې	وي	چې	

کارګران	د	سفر	کولو	لپاره	غیر	ضروري	وخت	مصرف	نکړي.	او	د	دوی	د	استوګنې	څخه	

د	کار	ځای	ته	تګ.

د	ژوند	کولو	ځایونو	څخه	د	کار	ځای	ته	ترانسپورت	باید	خوندي	او	وړیا	وي.	 

د	کارګرانو	لپاره	د	استوګنې	اسانتیاوې	باید	د	سایټ	پوړ	لوړوالی	)0		سانتي	متره(	یا		 

اوبو	د	ډوبیدو	څخه	ساتنه	کوي	د	مناسبو	موادو	په	کارولو	سره	د	 ډیر	وي	چې	د	

او	 قانون	سره	سم	مشخصات	 او	د	تصویب	شوي	 سعودي	د	ودانۍ	کوډ	سره	سم	

معیارونه،	او	باید	تل	په	ښه	حالت	کې	وساتل	شي،	پاک	او	له	کثافاتو	او	نورو	کثافاتو	

څخه	پاک	وي.
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ګرمول	 

کارګمارونکی	باید	د	کور	دننه	د	کارګرانو	لپاره	د	تودوخې	خوندي	وسیله	چمتو	کړي	پرته	لدې	چې	

کارګرانو	ته	کوم	اضافي	لګښتونه	وټاکي	،	ځکه	چې	دا	باید	ډاډ	ترلاسه	شي	چې	دا	وسایل	چمتو	

شوي	او	دا	چې	دوی	په	ځانګړي	توګه	خوندي	،	سالم	او	غیر	سوځیدونکي،	په	پام	کې	نیولو	سره	

چې	دا	وسیله	د	خونو	د	اندازې	او	د	کارګرانو	شمیر	لپاره	مناسب	دي	ترڅو	د	هغو	کارګرانو	لپاره	چې	

په	دوی	کې	ژوند	کوي	تودوخه	چمتو	کړي.	د	تودوخې	په	میتودونو	باندې	تکیه	په	پام	کې	نیولو	

سره	چې	د	انرژي	په	جلا	سرچینو	پورې	اړه	لري	لکه	ځایي	تودوخې	او		هوا		کنډیشنر	او	د	تودوخې	

میتودونو	کارولو	څخه	ډډه	کول	چې	په	مستقیم	ډول	په	انرژي	پورې	اړه	لري	لکه	د	کیروسین	،	

ګاز	یا	بریښنایی	هیټرونو.	که	امکان	ولری.

یخ/کولنګ	 

کارمند	باید	د	یخولو	وسیله	چمتو	کړي	چې	د	مایکروبونو	او	دوړو	له	لیږد	څخه	خوندي	وي،	او	دا	

چې	د	هوا	پاکولو	لپاره	اضافي	فلټرونه	لري،	او	دا	چې	د	سړې	فیصده	له				درجو	سیلسیس	څخه	

کم	نه	وي	او	د				درجو	سیلسیس	څخه	ډیر	نه	وي.

هوا	ورکول	 

د	هستوګنې	واحد،	د	خپلو	ټولو	اسانتیاوو	او	برخو	سره،		باید	د	ښه	هوا	د	وسیلو	سره	سمبال	شي،	

په	دې	شرط	چې	د	دې	وسایلو	برخه	طبیعي	وي،		په	توګه	د	هوا	د	ښه	هوا	له	لارې	مجهز		وسایلو	

چې	په	کې	د	کارګرانو	کور		کاربن	ډای	اکسایډ	او	د	اوبو	بخارونه	ایستل	او	فضا	تازه	کوي.	په	پایله	

کې،	د	دې	کورونو	دننه	کارګران	د	هوساینې	او	اطمینان	احساس	کوي،	سربیره	پردې،	فنګسي	او	

پاتې	میکروبونو	ته	فرصت	نه	ورکوي	چې	په	دې	استوګنځایونو	کې	په	اسانۍ	سره	وده	وکړي،	او	په	

کور	کې	دننه	سخته	ګڼه	ګوڼه	د	کاربن	ډای	اکسایډ	ګاز	او	هوا	سلنه	زیاتوي.	رطوبت،	او	دا	ناغوښتل	

شوي	بوی	رامینځته	کوي	چې	خلک	د	سست	احساس	کوي،	د	کار	کولو	او	فکر	کولو	توان	نلري،	او	په	

عمومي	توګه	د	ژوند	ځواک	کموي.	دا	څرګنده	ده	چې	ګڼه	ګوڼه	او	تنګ	ځایونه	په	هوا	کې	د	مایکروبیل	

بار	زیاتوي.

له	همدې	امله،	دا	باید	ډاډ	ترلاسه	شي	چې	کور	ته	ښه	هوا	ورکول	کیږي	چې	په	تړلو	ځایونو	کې	د	

خراب	هوا	د	بهر	څخه	هوا	سره	د	ځای	په	ځای	کولو	لپاره	کار	کوي،	د	کافي	شمیر	کړکیو	او	دروازو	

سره	د	هوا	د	بیا	تولید	لپاره	اجازه	ورکوي	،کله	چې	په	مناسب	حد	کې	د	کړکیو	او	خلاصو	ډیزاین	کول	

ستونزمن	وي،	یا	کله	چې	په	ځانګړو	تړلو	ځایونو	کې	د	افرادو	شتون	ډیریږي	یا	کله	چې	په	ځینو	

سیمو	کې	د	لوګي	او	ګازونو	زیاتوالی	وي،	لکه	پخلنځي،	صنعتي	وینټیلیشن	وسیله	لکه	د	سکشن	

فین	په	دوامداره	توګه	هوا	نوي	کول،	یا	د	هوایی	کنډک	تجهیزاتو	کارول.	دا	هم	باید	ډاډ	ترلاسه	

شي	چې	د	دې	کورونو	دننه	رطوبت	یا	مولډ	شتون	نلري.
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روښنايي	 

څراغونه	باید	د	امکان	تر	حده	طبیعي	وي	په	پام	کې	نیولو	سره	چې	څراغونه	ثابت	دي	او	په	لوړه	

کچه	زیرمه	شوي	کوم	موادو	ته	لاس	نه	ورکوي	او	دا	چې	څراغونه	او	د	سویچونو	،	ساکټونو	او	

بریښنا	د	ارتباط	وسیله	پلګونه	افشا	شوي	ندي	او	ښه	تنظیم	شوي.	کار	ورکوونکی	باید	د	بریښنایی	

انرژي	بیک	اپ	سرچینه	هم	چمتو	کړي	ترڅو	په	دوامداره	توګه	د	وتلو	سیګنالونه	او	د	تیښتې	

لارې	روښانه	کړي	،	او	دا	باید	د	هغه	ډول	وي	چې	په	اتوماتيک	ډول	کار	کوي	کله	چې	د	بریښنا	

اصلي	رسولو	قطع	کیږي.

د	کورونه	دننه	بریښنایی	تارونه	 

د	سوداګرۍ	مالک	باید	ډاډ	ترلاسه	کړي	چې	د	دیوالونو	دننه	ټول	بریښنایی	تاسیسات	نه		 

دننه		 استوګنې	 د	 او	 اتصالونه	 بریښنایی	 او	 وي،	 بهر	 یا	 دننه	 ملکیت	 د	 که	 کیږي،	 لیدل	

ساکټونه	خوندي	دي،	او	دا	چې	بریښنایی		بکسونه		پوښل	شوي			نو	له	همدې	امله،			دا		

باید	ډاډ	ترلاسه	شي	چې	د	کور	دننه	ټول	بریښنایی	تاسیسات،	فکسچرونه	او	خدمات	د	

کور	دننه		ښه	موصل	شوي،	او	د	بریښنا	د	زیانونو	یا	جریان	څخه	خوندي	دي،	او	د	بریښنا	

تجهیزات	او	وسایل	لکه	تودوخې،	د	پخولو	چول،	تنور،	یخچالونه،	ایر	کنډیشنرونه،	او	نور	

په	خوندي	توګه	وصل	شوي،	دا	هم	په	پام	کې	نیول	کیږي	چې	د	ټولو	وسیلو،	تاسیساتو	

او	بریښنایی	سرکټونو	لپاره	د	تصویب	شوي	تخنیکي	مشخصاتو	سره	سم	د	ځمکې	اړین	

ارتباط	چمتو	کړي،	او	د	تخصصي	تخنیکي	چارواکو	په	پوهه	سره	د	ټولو	بریښنایی	تاسیساتو	

،	فکسچر	او	فټینګ	نصب	کول	په	پام	کې	ونیسئ	د	کور	دننه	کارګرانو	ته	اجازه	نه	ورکول	

چې	د	دوی	سره	سمون	یا	لاسوهنه	وکړي	

دا	باید	د	عمومي	سرکټ	بریکر	نصبولو	سربیره	په	ټولو	برخو	او	تجهیزاتو	کې	د	بریښنایی		 

تماس	د	خطرونو	پروړاندې	مناسب	او	خوندي	بریښنایی	سرکټ	بریکرونه	چمتو	کړي	چې	

بریښنایی	جریان	ته	اجازه	ورکوي	د	کور	څخه	جلا	شي.	د	اړتیا	په	صورت	کې،	په	دې	شرط	

بیړني	 په	 او	 نږدې	نصب	شي	 وتلو	سره	 د	 په	خوندي	ځای	کې	 دننه	 استوګنې	 د	 دا	 چې	

حالتونو	کې	په	اسانۍ	سره	لاسرسی	ومومي.

د	جالي	غربال	 

د	هستوګنې	د	واحد	په	کړکۍ	او	د	هغې	په	ټولو	تاسیساتو	کې	باید	جالونه	چمتو	شي،	ځکه	چې	

د	دې	ډول	غالونو	شتون	د	حشراتو	او	کوڅو	څارویو	لکه	مرغانو،	مچیو	او	نورو	د	ننوتلو		په	اوړي	

کې	مخه	نیسي،		کوم	چې	د	ناروغیو،	مچیو	او	نورو	حشراتو	د	لیږد	احتمال	کموي.
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د	خامو	موادو	ذخیره	 

دا	جواز	نلري	چې	د	کور	واحد	یا	د	هغې	کومه	برخه	د	کاري	موخو	لپاره	وکاروي	یا	د	کار	

لپاره	خام		)لازمي(		توکي	یا	تولیدي	توکي	ذخیره	کړي،	ځکه	چې	دا	باید	ټینګار	وشي	چې	

نه.	په	استوګنځي	کې	ذخیره	کول	پرته	له	هغه	حده	چې	د	کور	کارولو	طبیعت	لخوا	اړین	

وي،	لکه	د	فرنیچر،	پوښونو	او	خوراکي	توکو	ذخیره	کول	چې	پدې	کور	کې	د	کارګرانو	

کارولو	لپاره	اړین	دي،	او	پدې	حالت	کې	دا	غوره	ده	چې	خپلواک	ګودامونه	تخصیص	

شي.	،	دا	ټول	د	غیر	سوځیدونکي	موادو	څخه	جوړ	شوي	دي.

د	کور	یونت	پوړ	 

د	کور/هستوګنې	یونت	فرش	باید		یو	فلیټ	سطح	ولري	چې	د	درزونو	او	کنډو	څخه	

پاک	وي	چې	د	پوړ	لاندې	د	ودانۍ	پرت	ښیې

ټولې	اسانتیاوې	د	فرش	ډنډونو	پوښلو	په	وخت	کې	د	اوبو	ایستلو	لپاره	مناسب	سیسټم	

سره	ټایل	شوي	او	سمبال	شوي،	او	دا	چې	دیوالونه	او	فرشونه	د	درزونو،	تخریبونو	او	

نورو	ساختماني	نیمګړتیاو	څخه	پاک	دي.

د	ګاز	سلنډر	ذخیره	کول	 

د	ګاز	سلنډر		باید	په	خوندي	ډول	ذخیره	شي	)که	کارول	کیږي(	ترڅو	دوی	د	لمر	وړانګو	

باید	ډاډ	ترلاسه	شي	چې	د	ګاز	 	د	تودوخې	سرچینې	سره	مخ	نشي.	دا	 یا		مستقیم	

سلنډرونه	د	اړتیا	وړ	خوندیتوب	والوز	سره	چمتو	شوي،	په	شمول	د	چټک	بندولو	والو،		

مطابق		د		صفات	د	ملکي	دفاع	د	عمومي	ریاست	لخوا	اړین	دی،	په	پام	کې	ونیسئ	چې	

د	ګازو	ټانکونو	نصب	کول	د	کور	څخه	بهر	نه	د	ودانیو	تر	پوړونو	لاندې.	او	همدارنګه	

دوامداره	ساتنه		باید	په	اساسی	ډول	ټانکونو،	سلنډرونو،	او	د	یو	متخصص	تخنیک	

پوه	سره	ارتباط	ترسره	شي.

د	بوټانو	ریکونه	او	الماری	 

کارمند	باید	په	هر	پوړ	کې	په	دهلیزونو	کې	د	بوټانو	المارۍ	یا	المارۍ	په	کافي	اندازه	

چمتو	کړي	چې	په	کور	کې	د	کارګرانو	شمیر	سره	سمون	ولري،	او	د	کور	دننه	پاکوالي	او	

عمومي	ترتیب	ته	باید	پاملرنه	وشي	ترڅو	د	کارګرانو	روغتیا	وساتل	شي.
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فاضله	اوبه	او	او	فاضله	مواد		 

د	استوګنې	په	هر	پوړ	کې	باید	لږ	تر	لږه		یو	یا	دوه	کثافات		 

کانټینرونه/سطلونه	د			لیتره/کارګر	په	حجم	سره	چمتو	شي،	او	

هره	ورځ	یې	خالي	کړئ.	

د		مایع	کثافاتو	ایستل	او	تصفیه	کول،		د	فاضله	موادو،	جامد	کثافاتو		 

او		خوراکي	کثافاتو	په	شمول،		باید	د	اړوندو	ملي	او	نړیوالو	معیارونو،	

ککړتیا	 د	 چاپیریال	 د	 او	 ولري،	 مطابقت	 معیارونو	سره	 او	 قوانینو	

مخنیوي	لپاره	په	مناسب	ډول	ډیزاین	شي.	د	حفظ	الصحې	د	یقیني	

نورو	 او	 چنګکانو	 مچانو،	 مچیو،	 د	 او	 ناروغیو	 انفیکشن،	 د	 او	 کولو	

آفتونو	د	خپریدو	مخنیوي	لپاره.

فاضله	مواد،	د	خوراکي	موادو	فاضله	مواد	او	نور	هر	ډول	کثافات	په		 

کافي	اندازه	تصفیه	کیږي،		د	ملي	معیارونو	سره	سم	او	پرته	له	دې	

چې	په	اوسیدونکو،	شاوخوا	ټولنو	او	چاپیریال	باندې	کوم	مهم	اغیز	

وکړي.

ځانګړو		  د	 لپاره	 کولو	 خالي	 د	 توګه	 منظمه	 په	 او	 راټولولو	 کثافاتو	 د	

مشخصاتو	سره	مهر	شوي		کانټینرونه/سطل	چمتو	کړئ،	او		د	کثافاتو	

کافي	شمیر	کانټینرونه/سطل	د	لیک	پروف،	غیر	جذبونکي،	د	زنګ	

او	زنګ	په	وړاندې	مقاومت	لري	او	د	حشراتو	او	چرګانو	څخه	ساتل	

کیږي.	

یا		  فلزي	 لرګیو،	 په	 0		متره	 استوګنې	څخه	 د	 کانټینرونه	 کثافاتو	 د	

کانکریټ	سټینډ	کې	ومومئ.	لکه	څنګه	چې	دا	کانټینرونه/سطلونه	

کثافاتو	 د	 او	 هوا	شرایطو	 )د	 کې	خالي	شي	 وقفونو	 منظم	 په	 باید	

مقدار	پراساس	ټاکل	شوي(	ترڅو	د	عضوي	موادو	د	تخریب	کولو	

سره	د	ناخوښه	بوی	څخه	مخنیوی	وشي.

ټولو		  په	 استوګنې	 د	 کول	 منتن	 غیر	 او	 کنټرول	 ویکٹر	 او	 آفتونو	 د	

تاسیساتو	کې	د	ملي	قانون	او	معیارونو	سره	سم	د	آفتونو	او	ناروغیو	

ویکٹر	کشف	او	کنټرول	په	منظم	ډول	ترسره	کیږي.

د	خصوصي	حریم	 

	لکه	څنګه	چې	 	اړین	دی.	 لیلیو	کې	 لپاره	په	دې	 محرمیت	د	کارمندانو	

لیلیې	د	ښځینه	کارګرانوباید	د	نارینه	کارګرانو	لیلیوڅخه	جلا	شي.
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د	څښاک	اوبه	 

دا	اړینه	ده	چې	د	اوبو	کیفیت	او	مقدار	ته	پام	وکړئ	ترڅو	د	ډیهایډریشن،		 

د	اوبو	زهرجن	کیدو	او	د	حفظ	الصحې	د	نشتوالي	له	امله	د	ناروغیو	

مخنیوی	وشي،		او		کارګران	باید	تل	د	دوی	په	کور	کې	د	اوبو	سرچینې	

ته	اسانه	لاسرسۍ	ولري.	پاکې	اوبه.

ډاډ	ترلاسه	کړئ	چې	د	څښاک	پاکې	اوبه	د	استوګنې	په	ځایونو	کې	هره		 

ورځ	نږدې	80		لیټره	په		کې	شتون	لري	چیرې	چې	کارګران	کولی	شي	

په	اسانۍ	سره	لاسرسی	ومومي.

مناسب		  اوبو	 پاکو	 د	 څښاک	 د	 باید	 کې	 په	هستوګنځایونو	 کارګرانو	 د	

عرضه	وشي.

د	څښاک	اوبه	باید	د	څښاک	د	اوبو	ملي	معیارونه	او	د	روغتیا	نړیوال		 

سازمان	معیارونه	پوره	کړي	او	د	څښاک	اوبو	کیفیت	باید	په	منظمه	

توګه	وڅیړل	شي.

دا	باید	د			انسان	مصرف		لپاره	مناسب	وي	او		مطابق			د	سعودي	معیاري		 

مشخصات	شمیره	m 701/2000	د	څښاک	اوبه

مطابق	د	محلي	وضعیت،	اوبه	یا	د	څښاک	د	اوبو	ویشلو	تاسیساتو	لخوا		 

چمتو	کیدی	شي	یا	د	ښاروالۍ	د	موجوده	تاسیساتو	)د	ځمکې	لاندې	

اوبو	د	ویش	شبکه(	څخه	ګټه	پورته	کړي	که	چیرې	د	دوی	ظرفیت	او	

کیفیت	کافي	وي.

ټول	ټانکونه	چې	د	څښاک	د	اوبو	د	ذخیره	کولو	لپاره	کارول	کیږي	باید		 

په	داسې	ډول	جوړ	او	پوښل	شي	چې	په	دوی	کې	د	زیرمه	شویو	اوبو	

د	ککړتیا	مخه	ونیسي،		غیر	زنګ	یا	عکس	العمل،	او	په	کلکه	تړل	شوي،	

او	دیوالونه	باید	نرم	وي	او	نه	خپریږي.	له	دوی	څخه	یا	له	دوی	څخه.

د	ځمکې	لاندې	او	سر	سر	ټانکونه	باید	لږترلږه	په	کال	کې	یو	ځل	پاک		 

او	غیر	منتن	شي	او	هغه	څه	چې	ثابتوي	باید	وساتل	شي

لږترلږه	په	کال	کې	یو	ځل	د	لابراتوار	د	اوبو	تحلیل	ترسره	کول.	د	انساني		 

ریکارډ	 یو	 د	 لپاره،	 کولو	 ترلاسه	 ډاډ	 خوندیتوب	 دې	 د	 لپاره	 کارونې	

شتون	سره	چې	د	اعتبار	وړ	لابراتوارونو	څخه	د	اوبو	تحلیل	پایلې	ښیې.
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د	خونو	او	خوب	ځایونو	لپاره	معیارونه	او	اړتیاوې		 

د	خونو	او	لیلیو	لپاره	معیارونه	د	دوی	په	کورونو	کې	د	کارګرانو	د	هوساینې	ډاډ	ترلاسه		 

کولو	لپاره	مهم	دي	،	کوم	چې	په	مستقیم	ډول	د	کارګرانو	محصول	اغیزه	کوي	او	د	ستړیا	

او	د	تمرکز	نشتوالي	له	امله	رامینځته	شوي	کاري	پیښې	کموي.

کوټې		او	لیلیه		باید	پاک	او	په	ښه	حالت	کې	وساتل	شي	او	د	دوامداره	ساتنې	تابع	وي.	 

د	شور	ماشور	کول			باید	کم	شي	تر	سو	چی	د	اعظمی	حديي	25-20		ډیسیبل	په	خوب	په		 

سیمو	کې.

د	کوټو	ډیزاین	او	تجهیز	کول	او	د	خوب	کولو	عام	ځایونه	باید	د	کارمندانو	محرمیت	ته		 

درناوی	وکړي.

دا	باید	ګڼه	ګوڼه	وي	او	دا	غوره	ده	چې	د	امکان	تر	حده	د	لوی	شمیر	لپاره	د	ګډ	خوب	خونو		 

څخه	مخنیوی	وشي	او	واحد	یا	دوه	کوټې	غوره	دي.

خونې	او	لیلیې	په	مکرر	او	منظم	ډول	پاکې	او	هوا	ورکول	کیږي.	 

خونې	او	لیلیې	باید	د	فرش	موادو	سره	جوړ	شي	چې	په	اسانۍ	سره	پاک	کیدی	شي.	 

د	حفظ	الصحې	اسانتیاوې	د	کارګرانو	لپاره	په	ورته	استوګنځي	کې	موقعیت	لري	او	د	نارینه		 

او	ښځینه	لپاره	په	جلا	توګه	چمتو	شوي.

په	خونو	او	عام	خوب	ځایونو	کې	د	هر	کارګر	لپاره	لږترلږه			مربع	متره	ساحه	ځانګړې	کړئ.	 

د	خوب	کولو	ساحې	لږترلږه	داخلي	ابعاد	باید	په	هر	شخص	کې	له	98cm x 80 cm		سانتی		 

مترو	څخه	کم	نه	وي.

د	کوټې	د	چت	لوړوالی	باید	له	جپسم	یا	سینګار	پرته			متره	وي	او	له	جپسم	یا	سینګار		 

سره	له	۲.۲	مترو	څخه	کم	نه	وي

ټولې	دروازې	او	کړکۍ		باید	د	تړلو	وړ	وي	او	کړکۍ	باید	د	حشراتو	په	خنډونو	سمبال	وي		 

کله	چې	پرانیستل	شي.	

په	خونو	او	عام	خوب	ځایونو	کې	د	هر	کارګر	لپاره	لږترلږه			مربع	متره	ساحه	ځانګړې	کړئ.	 

د	محرمیت	د	یقیني	کولو	لپاره	باید	د	حرکت	وړ	خنډونه	یا	ړاندې	وي.	 

هر	اوسیدونکي	ته	مناسب	فرنیچر	لکه	میز،	څوکۍ،	شیشه	او	د	بستر	څراغ	چمتو	کیږي.	 

د	نارینه	او	ښځو	لپاره	جلا	جلا	خوب	ځایونه	چمتو	شوي،	پرته	له	کورنۍ	استوګنې.	 

کوټه	باید	د	هر	کارګر	لپاره	مناسب	بستر	او	الماری	ولري.	 

په	هغه	حالت	کې	چې	کور	شریک	شوی	وي	او	د	ټولنیز	واټن	په	نورمال	کچه	کې	،		په	یوه		 

خونه	کې	باید	له				څخه	ډیر	کارګران	ځای	په	ځای	نشي.

ډاډ	ترلاسه	کړئ	چې	کارګران	په	خونو	کې	پخلی	نه	کوي	او	د	خوب	خونه	کې	د	ګاز	سلنډر		 

شتون	نلري.

ډاډ	ترلاسه	کړئ	چې	د	خونې	دننه	خواړه	پاتې	نه	وي.	 

د	خونو	په	کړکیو	کې	د	میش	سکرین	چمتو	کول.	 

کوټــه		بایــد	د	حشراتــو	او	حیواناتــو	څخــه	پاکــه	وي،	لکــه	کاکــروچ،		مــوږکان	او	د	توشــک		 

دننــه	د	بســتر	کیــچ	.
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د	بستر	جوړولو	او	ذخیره	کولو	اسانتیاوې	 

د	مناسبې	اندازې	د	بسترونو	کافي	شمیر	اړین	دی	چې	کارګرانو	ته	د	آرامۍ	او	خوب		 

لپاره	مناسب،	خوندي	او	صحي	شرایط	د	محرمیت	په	پام	کې	نیولو	سره	چمتو	کړي.

د	هر	کارګر	لپاره	جلا	بستر	چمتو	شوی.	 

د	بستر	د	یوې	پایې	او	د	پاسه	بستر	بلې	غاړې	ترمنځ	فاصله	باید	د	80	سانتي	مترو		 

څخه	کم	نه	وي.

دا	سپارښتنه	نه	کیږي	چې	د	اور	د	خوندیتوب	او	حفظ	الصحې	دلایلو	لپاره	د	بنک		 

بسترونو	څخه	کار	واخلئ،	او	سپارښتنه	کیږي	چې	د	امکان	تر	حده	د	دوی	کارول	

کم	کړئ،	او	کله	چې	د	دوی	کارول،	د	ټیټ	بستر	او	پورتنۍ	بستر	ترمنځ	باید	کافي	

ځای	وي،	لږترلږه.	یو	متر.

په	ټولو	قضیو	کې	د	درې	ګونی	بسترونو	کارول	منع	دي.	 

هر	کارګر	ته	یو	آرامه	توشک،	بالښت،	پوښ	او	پاک	بستر	برابر	شوی	دی.	 

د	بستر	پوښونه	په	منظم	ډول	او	په	مکرر	ډول	مینځل	کیږي	او	غیر	منتن	کیږي.	 

د	کارګرانو	لپاره	د	شخصي	توکو	ذخیره	کولو	ځایونه	چمتو	شوي.	 

 	 			 معیارونه	د	هر	کارګر	لپاره	د	انفرادي	لاکر	چمتو	کولو	څخه	توپیر	لري	ترڅو	د	

لیټرو	ظرفیت	سره	لوی	المارۍ	چمتو	کړي	او	هر	کارګر	ته	د			مترو	په	عرض	سره	د	

سرپناه	واحدونه	چمتو	کړي.

د	کار	بوټانو	او	نورو	شخصي	محافظتي	تجهیزاتو	لپاره	جلا	تالارونه،	په	بیله	بیا	د	وچولو		 

او	هوا	کولو	ځایونه،	ممکن	د	شرایطو	په	پام	کې	نیولو	سره	اړین	وي.

د	کار	بوټانو	او	نورو	شخصي	محافظتي	تجهیزاتو	لپاره	جلا	تالارونه،	په	بیله	بیا	د	وچولو	او		 

هوا	کولو	ځایونه،	ممکن	د	شرایطو	په	پام	کې	نیولو	سره	اړین	وي.

دا	اړینه	ده	چې	کارمندانو	ته	اجازه	ورکړل	شي	چې	د	شخصي	حفظ	الصحې	ښه	کچه		 

وساتي	او	دا	د	ککړتیا	او	د	ناکافي	روغتیا	ساتنې	له	امله	رامینځته	شوي	ناروغیو	

خپریدو	مخنیوي	لپاره	هم	اړین	دي.

تشنابونه	او	د	روغتیا	ساتنې	اسانتیاوې	تل	لاندې	ټول	شامل	دي:	تشنابونه،	د	مینځلو		 

ډنډونه	او	شاورونه.

تشنابونه	او	د	روغتیا	پاملرنې	تاسیسات	له	داسې	موادو	څخه	جوړ	او	جوړ	شوي	چې		 

په	اسانۍ	سره	پاک	کیدی	شي.

د	پاکولو	شرکت	سره	باید	تړون	وشي	چې	د	استوګنې	واحدونه	او	د	دوی	تاسیسات		 

)پخنځي	او	تشنابونه(	لږ	تر	لږه	په	هرو			میاشتو	کې	پاک،	غیر	منتن	او	تعقیم	کړي	

او	د	دې	ثبوت	وړاندې	کړي.

تشنابونه	او	د	حفظ	الصحې	اسانتیاوې	باید	ډیزاین	شي	ترڅو	کارګرانو	ته	کافي	محرمیت		 

چمتو	کړي	،	پشمول	د	چت	څخه	تر	پوړ	پورې	برخې	او	د	تالاشۍ	وړ	دروازې.

د		  استثنا	سره،	 په	 استوګنې	 د	 د	کورنۍ	 اسانتیاوې	 پاملرنې	 روغتیا	 د	 او	 تشنابونه	

نارینه	او	ښځینه	ترمنځ	شریکې	نه	دي.
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حمامونه	او	تشنابونه	 

تشناب	په	بشپړه	توګه	د	استوګنې	د	نورو	برخو	څخه	جلا	دی	او	مساحت	یې	له	1.5 	 
مربع	مترو	څخه	کم	نه	دی.

د	کارګرانو	په	کورونو	کې	د	بندیانو	لپاره	باید	کافي	شمیر	تشنابونه	او	تشنابونه	چمتو		 

شي،	ترڅو	د	اوسیدونکو	لپاره	د	تشنابونو	تناسب	د	هرو			تنو	لپاره	له	یو	تشناب	

څخه	کم	نه	وي،	د	هر	تشناب	لپاره	په	جلا	توګه	د	سیفون	بکس	سره.	

تشنابونه	او	د	تشناب	اسانتیاوې	په	اسانۍ	سره	موقعیت	لري	او	په	اسانۍ	سره	د	0	 	 

څخه	تر	0		مترو	په	فاصله	کې	د	خونې	او	د	افرادو	لپاره	د	خوب	ځایونه	شتون	لري.

تشناب	باید	په	اسانۍ	سره	د	لاسرسي	وړ	ځای	کې	وي	پرته	له	دې	چې	څوک	د		لخوا			 

د	خوب	خونه	څخه	تېر	شي	ترڅو	د	ګډوډۍ	مخه	ونیول	شي.

ټول	تشنابونه	او	تشنابونه	باید	ښه	څراغ	ولري،	ښه	هوا	ولري	یا	بهر	کړکۍ	ولري،	د		 

لاسونو	د	مینځلو	مناسب	بیسینونه	ولري	او	په	مناسب	ځای	کې	وي	،	او	باید	د	لوړ	

موثریت	پرستار	ولري	.	

WC،	تشنابونه	او	نور	روغتیایی	اسانتیاوې	باید	په	ورته	ودانۍ	کې	د	خونې	او	لیلیې		 

سره	وي.

د	لاسونو	مینځلو	لپاره	سینکونه	او	د	شاور	کولو	ځایونه	باید	د	خونې	او	عام		خوب		 

کولو	ځایونو	سره	چمتو	شي	،	په	دې	شرط	چې	د	یوې	شاور	خونې	مساحت	له	80 * 

0			سانتي	مترو	څخه	کم	نه	وي	،	او	دا	باید	وي.	د	نل،	شاور،	ګرمې	او	سړې	اوبه،	

او	د	داخلي	دروازې	تړلو	لپاره	یو	کنډک	چمتو	شوی

دا	تاسیسات	باید	په	ښه	حالت	کې	وساتل	شي	او	په	منظمه	توګه	او	په	مکرر	ډول		 

پاک	شي.

د	جامو	د	ځړولو،	وچولو	او	هوا	کولو	لپاره	باید	مناسب	ځای	چمتو	شي.	 

کافي	رڼا،	هوا	او	صابون	باید	چمتو	شي.	 

د	لاس	مینځلو،	شاور	کولو	او	نور	روغتیایی	اسانتیاوې	باید	د	استوګنې	له	نورو	ځایونو		 

او	په	ځانګړې	توګه	د	خوب	کولو	ځایونو	څخه	په	مناسب	واټن	کې	کیښودل	شي.

د	شاورونو	او	تشنابونو	فرشونه	باید	له	سخت،	د	وینځلو	وړ،	غیر	پرچی،	د	لندبل	په		 

وړاندې	مقاومت	لرونکي	موادو	څخه	جوړ	وي	او	د	اوبو	ایستلو	ښه	وي.

او	روغتیا		  لپاره	نل،	بیسن،	صابون	 باید	د	لاسونو	وچولو	 اسانتیاوې	 د	لاس	مینځلو	

ساتنې	اسانتیاوې	ولري،	او	په	کافي	شمیر	کې	شتون	ولري	ترڅو	د	هرو	پنځو	کسانو	

لپاره	د	لاس	مینځلو	سټیشن	شتون	ولري.

د	شاور	کولو	کافي	شمیر	اسانتیاوې	باید	چمتو	شي	ترڅو	د	هرو	پنځو	تنو	لپاره	د	شاور		 

یوه	ساحه	او	د	لاس	مینځلو	یو	حوض	شتون	ولري.

	د	تشناب	موقعیت	باید	د	خوړو	له	ځایونو	څخه	جلا	وي،	او	د	پوهاوي	پوسټرونه	باید		 

په	تشنابونو	او	پخلنځي	کې	د	لاسونو	مینځلو	سمې	لارې	په	اړه	کیښودل	شي.

تشنابونه	او	شاورونه	په	مناسب	او	اسانه	ځای	کې	موقعیت	لري.	 

ــو		  ــو	اوب ــو	او	یخ ــد	د	ګرم ــنونه	بای ــو	سټیش ــه	او	د	لاس	مینځل ــو	ځایون ــمام	کول د	ح

ــړي. ــو	ک ــمالات	چمت مناســب	اک
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د	خواړو	د	تالار،	پخلي	او	کالو	مینځلو	اسانتیاو	لپاره	معیارونه	او	اړتیاوې	 

په	پخلنځي	کې	د	حفظ	الصحې	ښه	معیارونه،	د	خواړو	تالارونه	او	د	پخلي		 

اسانتیاوې	مهمې	دي،	او	د	پخلي،	خواړو	او	کالو	مینځلو	لپاره	کافي	اسانتیاوې	

او	تجهیزات	باید	چمتو	شي.

کله	چې	یو	کیټرر	د	پخلنځي	او	خواړو	اداره	کولو	لپاره	قرارداد	کیږي	نو	دا		 

باید	ډاډ	ترلاسه	شي	چې	دا	کیټرر	لاندې	لیست	شوي	معیارونه	په	پام	

کې	نیسي	او	پلي	کوي،	او	دا	چې	د	راپور	ورکولو	او	څارنې	مناسب	میکانیزمونه	

شتون	لري.	

کله	چې	کارګران	کولی	شي	خپل	خواړه	په	انفرادي	ډول	پخ	کړي،	دوی	ته		 

باید	د	خوب	ځای	څخه	جلا	د	پخلي	ځای	چمتو	شي.

د	پخلي	اسانتیاوې،	د	خواړو	ځایونه	او	د	کالو	مینځلو	اسانتیاوې	باید	په		 

پاک	او	روغتیایی	حالت	کې	وساتل	شي.

د	خواړو	تالار	باید	د	اشغالګرو	لپاره	ځای	په	ځای	کړي،	نو	د	هر	کارګر	لپاره		 

		مربع	متره	ځانګړې	شوې.	د	پخلنځي	ساحه	باید	له	1.52 	*	مترو	څخه	

کم	نه	وي

د	پخلنځي	فرشونه،	چتونه	او	دیوالونه،	د	خواړو،	خواړو	او	مینځلو	تالارونه		 

باید	د	داسې	موادو	څخه	جوړ	شي	چې	پاکول	یې	اسانه	وي.

د	پخلنځي	فرش		باید			ټایل	شوی	وي.		 

د	پخلنځي	دیوالونه		باید	نرم	او	د	پاکولو	وړ	وي.	 

کله	چې	کارګرانو	ته	اسانتیاوې	برابرې	شي	چې	دوی	ته	اجازه	ورکړي	چې		 

خپلې	جامې	ومینځي	یا	په	انفرادي	ډول	پخلی	وکړي،	هر	کارګر	باید	په	

پاک	او	روغتیایی	حالت	کې	د	تاسیساتو	ساتلو	مسولیت	په	غاړه	واخلي.	

په	هرصورت،	دا	د	سپرنټنډنټ	او	د	استوګنې	مدیر	مسؤلیت	دی	چې	ډاډ	

ترلاسه	کړي	چې	معیارونو	ته	درناوی	کیږي	او	د	اړتیا	په	وخت	کې	د	پاکولو،	

غیر	منتن	کولو	او	آفتونو	او	ویکٹر		کنټرول	خدمت	چمتو	کوي.

کله	چې	یو	کارګمارونکي	د	خپلو	کورنیو	سره	د	کارګرانو	لپاره	د	استوګنې		 

ځای	چمتو	کوي،	نو	دا	به	غوره	وي	چې	هرې	کورنۍ	ته	خپل	پخلنځی	او	د	

پخلي	وسایل	چمتو	کړي	ترڅو	کورنۍ	ته	اجازه	ورکړي	چې	پخپله	پخلی	

وکړي.
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د	کالو	مینځلو	اسانتیاوې	 

د	کارګرانو	لپاره	د	کار	او	غیر	کاري	جامو	مینځلو	لپاره	اسانتیاوې	چمتو	کول	د	شخصي	حفظ		 

الصحې	لپاره	اړین	دي،		او			کارګمارونکي	ممکن	د	کالو	مینځلو	وړیا	خدمت	وړاندې	کړي.

د	جامو	مینځلو	او	وچولو	لپاره	د	مناسبو	اسانتیاوو	چمتو	کول،	د	تودو	او	سړو	اوبو	او	صابون		 

سره	د	ډنډونو	او	ډنډونو	چمتو	کول،	او	د	مینځلو	ماشینونو	او	وچولو	اتوماتیک	چمتو	کولو	

پورې.

کله	چې	د	کار	جامې	وکاروئ	چې	په	خطرناکو	موادو	ککړ	شوي	وي	)د	بیلګې	په	توګه	د	آفت		 

وژونکو	کارول(	د	مینځلو	ځانګړي	تاسیسات	)د	مینځلو	اتومات	ماشینونه(	او	ځینې	احتیاطي	

تدابیر	باید	چمتو	شي.

د	پخلي	اسانتیاوې،	بوفې	او	د	خواړو	تالار	 

د	خواړو	په	تالار	کې	باید	د	هر	کارګر	لپاره	کافي	ځای	شتون	ولري	،	له			مربع	مترو	څخه	کم		 

نه	وي.

،	د		  ،	څوکۍ	 اندازه	چمتو	شي	ترڅو	کافي	میزونه	 باید	په	کافي	 او	خواړو	تالارونه	 د	خواړو	

څښاک	انفرادي	پیالې	،	پلیټونه	او	د	څښاک	د	اوبو	کولرونه	چمتو	کړي.

د	خواړو	چمتو	کولو	ساحې	ډیزاین	شوي	ترڅو	د	خواړو	د	حفظ	الصحې	ښه	عملونه	یقیني	کړي		 

،	پشمول	د	خواړو	چمتو	کولو	ترمینځ	او	د	ککړتیا	څخه	ساتنه.

پخلنځي	او	د	خواړو	خونو	ته	باید	د	کافي	شخصي	حفظ	الصحې	ساتلو	لپاره	اسانتیاوې	چمتو		 

او	حفظ	الصحې	وچولو	اسانتیاو	سره	د	لاسونو	 ،	صابون	 اوبو	 ،	روانو	 شي	پشمول	د	پاکو	

پاکولو	لپاره	کافي	شمیر	مینځپانګې.

د	هر	میز	او	بل	ترمینځ	فاصله	باید	لږترلږه	یو	متر	وي	که	چیرې	میزونه	ثابت	وي.	 

پخلنځي	باید	د	مینځلو	تجهیزاتو	او	لوښو	لپاره	)د	سټینلیس(	سینکونو	سره	چمتو	شي.	 

د	پخلی	کولو	ساحو	ته	څیرمه	د	دیوال	سطحونه	د	اور	ضد	موادو	څخه	جوړ	شوي،	د	خواړو		 

چمتو	کولو	میزونه	هم	په	نرم،	دوامدار	او	د	مینځلو	وړ	سطح	سره	سمبال	شوي.

د	پاکولو	د	اسانتیا	لپاره،	دا	غوره	ده	چې	د	چت	ټاپ	دیوالونو	ته	نږدې	نه	ودرول	شي،	د		 

پخلنځي	او	ډوډۍ	میزونه	د	تل	لپاره	په	فرش	کې	نه	وي،	او	دا	چې	ټولې	المارۍ	او	نور	

تجهیزات	او	ټول	دیوالونه	او	چتونه	یو	نرم،	دوامدار	او	د	مینځلو	وړ	سطحه	وي.	

دیوال		  او	 چتونه	 	، پوړونه	 شاوخوا	 شاوخوا	 دوی	 د	 او	 ساحو	 پخولو	 او	 کولو	 چمتو	 خواړو	 د	

سطحونه	د	دوامدار	،	غیر	جاذب	،	اسانه	پاکولو	،	غیر	زهرجن	او	اور	ضد	موادو	په	کارولو	

سره	جوړ	شوي.

د	خوړو	د	چمتو	کولو	میزونه	د	غیر	زهرجن	موادو	څخه	جوړ	شوي	نرم،	دوامدار،	د	پاکولو		 

لپاره	اسانه	او	غیر	ژونکي	سطح	سره	سمبال	شوي.

لپاره	کافي	اسانتیاوې	چمتو		  او	ذخیره	کولو	 او	تجهیزاتو	پاکولو،	تعقیم	کولو	 د	پخلي	لوښو	

کړئ.

د	خوراکي	موادو	کثافات	او	نور	کثافات	باید	په	مناسبه	توګه	د	مهر	کولو	وړ	کانتینرونو	کې		 

ځای	په	ځای	شي	او	په	مکرر	ډول	له	پخلنځي	څخه	و	ایستل	شي	ترڅو	د	عضوي	موادو	د	

تخریب	له	امله	د	راټولیدو	او	ککړتیا	مخه	ونیول	شي.	او		د	پخلنځي	مایع	کثافات	باید	د	

فاضله	اوبو	د	مناسب	سیسټم	له	لارې	اوبه	شي.
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د	تغذیې	او	خواړو	خوندیتوب	معیارونه	او	اړتیاوې	 

کله	چې	د	یو	شمیر	کارګرانو	لپاره	پخلی	کول	،	حفظ	الصحه	او	د	خواړو	خوندیتوب	خورا		 

مهم	دی.

د	خوندي	خواړو	چمتو	کولو	سربیره	،	د	مغذي	خواړو	چمتو	کول	مهم	دي	ځکه	چې	دا	په		 

مستقیم	ډول	د	کارګرانو	په	تولید	او	هوساینې	اغیزه	کوي.

د	کارګرانو	لپاره	ښه	تغذیه	د	تولید	او	د	کارګرانو	مورال،	د	پیښو	او	وخت	څخه	مخکې		 

مړینې	مخنیوی،	او	د	روغتیا	پاملرنې	ټیټ	لګښتونو	المل	کیږي.

کارګرانو	ته	چمتو	شوي	خواړه	باید	د	تغذیې	ارزښت	مناسبه	کچه	ولري	او	مذهبي		او		 

کلتوري		شالیدونه		په		پام	کې	ونیسي،		لکه	څنګه	چې	کارګران	مختلف	کلتوري	او	

کلتوري	ولري	د	خواړو	مختلف	انتخابونه	باید	وړاندیز	شي.		مذهبي	پس	منظر	

خواړه	د	روزل	شوي	شیف،	لخوا	چمتو	کیږي	او	دا	هم	غوره	ده	چې	خواړه	د	تجربه	لرونکي		 

رژیم	لخوا	پلان	شوي	وي.

د	مرکزي	پخلنځي	کارمندان	باید	معتبر	روغتیایی	سندونه	ولري	او	یونیفورم	واغوندي		 

د	نړیوال	روغتیا	سازمان	)WHO(	پنځه	د	خوړو	خوندیتوب		لارښود	لارښوونې		او	مشورې		 

باید	پلي	شي

پخول	 

خواړه	په	ښه	توګه	وخورئ،	په	ځانګړی	توګه	غوښه،	چرګان،	هګۍ	او	سمندری	خواړه.	دا		 

چی	سم	او	منظم	پخلی	تقریبا	ټول	خطرناک	مایکروجنیزمونه	وژني.	

څیړنو	ښودلی	چی	په	۷۰	درجی	د	سانتی	ګراد	کی	خواړه	پخول	کولی	شی	دا	ډاډ	ترلاسه		 

کړی	چی	دغه	ډول	خواړه	خوندی	دی	تر	څو	وخوړل	شی.	

د	غوښی	او	چرګانو	لپاره،	دا	ډاډ	ترلاسه	کړئ	چی	د	پخلی	کولو	وروسته	جوس	روښانه		 

وی	او	ګلابي	نه	وی.	

پاخه	شوی	خواړه	په	ښه	توګه	بیا	ګرم	کړئ.	 
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د	صفائي	ساتل	 

د	لاسونو	مینځلو	اهمیت	د	خوړلو	دمخه	،	او	همدارنګه		د	خواړو	جوړولو	او	چمتو	کولو		 

پرمهال	،	د	لاسونو	مینځلو	څرنګوالي	په	اړه	د	پوهاوي	پوسټرونو	ایښودلو	سره.

خطرناک		  کیږي،	 نه	 لامل	 ناروغۍ	 د	 ارګانیزمونه	 مایکرو	 ډیری	 چې	 کې	 حال	 پداسې	

مایکرو	ارګانیزمونه	په	پراخه	کچه	په	خاوره،	اوبو،	حیواناتو	او	انسانانو	کې	موندل	

کیږي.		دا		مایکرو	ارګانیزمونه	په	لاسونو،		د		جامو	او	لوښو	له	لارې	لیږدول	کیږي،	

په	ځانګړې	توګه	د	تختو	د	پرې	کولو	له	لارې،	،او	د	هغې	سره	لږ	تماس	کولی	شي	

خواړه	ته	انتقال	کړي	او	د	خواړو	څخه	د	ناروغیو	لامل	شي.

تشناب	ته	له	تګ	وروسته	د	لاسونو	مینځلو	اهمیت.	 

د	مینځلو	او	تعقیم	کولو	اړتیا		ټول	سطحونه	او	تجهیزات	چې	د	خواړو	چمتو	کولو	کې		 

کارول	کیږي.

د	پخلنځي	او	خواړو	ځایونه	باید	د	حشراتو،	آفتونو	او	نورو	حیواناتو	څخه	خوندي	وي.			 

کړکۍ		د	پخلنځي	او	خواړو	په	ساحو	کې	باید	د	تارونو	په	جالونو	سره	وتړل	شي	چې	

په	تنګ	خلاصونو	سره	د	موږکانو	او	حشراتو	د	ننوتلو	مخه	ونیسي.

همدارنګه،	د	پخلنځي	بهرنۍ	دروازه	)	که	چیری	وموندل	شي(	باید	د	سیمی	تار	میش		 

سره	تنګ	وتړل	شی	او	هم	د	ازادی	هوا	نری	پردی	سره	سمبال	شی	تر	څو	د	حشراتو	

پر	وړاندی	محافظت	وکړی.

د	اومه	)خام(	او	پخو	خوړو	ترمنځ	جلا	کول	 

خام	غوښه،	چرګان	او	سمندری	خواړه	له	نورو	خواړو	څخه	کړئ	 

خام	خواړه،	په	ځانګړی	توګه	غوښه،	چرګان،	او	سمندری	غذا	او	د	هغوی	جوس،	کیدای		 

او	ذخیره	کولو	په	وخت	کی	نورو	 شی	میکروبونه	ولری	چی	د	خوړو	د	چمتو	کولو	

خوړو	ته	انتقال	شی.

د	اومه	)خامو(	خوړو	اداره	کولو	لپاره	د	جلا	تجهیزاتو	او	وسایلو	لکه	چاقو	او	پری	کولو		 

تختی	وکاروئ.

ډاډ	ترلاسه	کړئ	چی	خواړهپه	کانتینرونو	کی	ذخیره	کړئ	تر	څو	د	خام	او	پروسس		 

شوی	خوړو	تر	منځ	د	تماس	مخه	ونیول	شي.	
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د	تودوخی	په	مناسبه	او	خوندی	درجو	کی	د	خوړو	ساتل	 

خواړه	د	تودوخی	په	مناسبه	او	خوندی	درجو	کی	وساتی	او	پاخه	شوی	خواړه	د	اطاق	په		 

حرارت	کی	له	دوه	ساعتونو	څخه	زیات	مه	پریږدئ.

د	خوړو	د	توددوخیله	۵	څخه	ښکته	یا	له	۶۰	درجو	پورته	ساتلو	سره،	د	ډیری	مایکرو		 

ارګانیزمونو	وده	ورو	کیږی	او	یا	هم	په	ټپه	دریږی	او	ځینی	خطرناک	مایکرو	ارګانیزمونه	

لا	هم	د	۵	درجو	څخه	ښکته	وده	کوی.

د	خوړو	د	ساتلو	لپاره	باید	ښه	یخچالونه	شتون	ولری	 

په	سمدستی	توګه	ټول	پاخه	شوی	او	له	منځه	تلونکی	خواړه	یخ	کړئ	)	د	۵	درجو	څخه		 

ښکته	درجو	کی	غوروالی	لری(.

د	خوړلو	د	مخه	د	پاخه	شویو	خواړو	کانتینرونه	او	لوازم	)د	۶۰	درجو	څخه	پورته(	کی		 

وساتی

خواړه	د	اوږدی	مودی	لپاره	مه	ذخیره	کوئ،	حتی	په	یخچال	کی	هم.	 

منجمد	شوی	خواړه	د	خونی	په	نورمال	حرارت	کی	مه	پریږدئ.	 

خوندی	اوبه	وکاروئ	او	سبزیجات،	میوی	او	خام	مواد	په	خوندی	توګه	وخورئ	 

د	څښاک	خوندی	او	صحی	اوبه	او	خام	مواد	وکاروئ.	 

ډاډ	ترلاسه	کړئ	چی	خام	صحی	مواد	غوره	کړئ	او	ساده	پروسیجرونه	وکاروی	لکه	وینځل		 

او	حفظ	الصحه

تازه	او	صحی	خواړه	غوره	کړئ.	 

پاستوره	شوی		  د	 لکه	 وی،	 پروسس	شوی	 په	خوندی	ډول	 کړئ	چی	 غوره	 خواړه	 هغه	

شیدی.

میوی	او	سبزیجات	په	ښه	توګه	ومینځئ،	په	ځانګړی	توګه	هغه	څه	چی	خام	خوړل	کیږی.	 

هغه	خواړه	مه	کاروئ	چی	تاریخ	یی	تیر	شوی	وی	 
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طبی	خدمات	او	سهولتونه	 

بیړنی		  په	 او	 لپاره	 کارکوونکو	د	روغتیا	 اسانه	لاسرسۍ	د	 ته	 تاسیساتو	 مناسبو	روغتیایی	

حالت	کی	د	لومړنیو	مرستو	چمتو	کول	مهم	او		اړین	دی	

د	کارګرانو	په	هستوګنځی	کی	د	روغتیایی	خدماتو	شتون	د	کارګرانو	په	شمیر	پوری	اړه	لری		 

)	په	ځانګړی	توکه	که	چیری	شمیر	یی	د	۲۰۰	څخه	ډیر	کارګران	وی	چی	د	هستوګنی	ځای	

کی	ژوند	کوی(	سربیره	په	ګاونډیو	سیمو	کی	د	طبی	اسانتیاوو	او	د	ترانسپورتی	وسیلو	

شتون.

لومړنی	مرستی	باید	تل	هر	ډول	شرایطو	کی	موجودی	وی	 

د	لومړنیو	مرستو	او	د	هغی	روزنی	دایرول،	چی	دا	ځینی	وختونه	د	ژوند	ژغورلو	او	د	کوچنیو		 

ټپونو	د	جدی	کیدو	مخه	نیسی.

په	کور	کی	نور	غیر	ضروري	طبي	اسانتیاوې	شتون،	په	ځای	کې	د	کارګرانو	په	شمیر	او	شاوخوا		 

دا	مهمه	ده	چې	ډاډ	ترلاسه	شي	چې	 لري.	 اړه	 ټولنو	کې	چمتو	شوي	طبي	خدماتو	پورې	

کارکوونکی	مختلفو	روغتیایی	خدماتو	ته	لاسرسی	لري	لکه	د	غاښونو	او	سترګو	پاملرنې.

د	لومړنیو	مرستو	یو	شمیر	لوازم	باید	د	خلکو	لپاره	په	مناسبه	توګه	چمتو	شي.	 

په	هستوګنې	کې	د	کافي	شمیر	کارمندانو	روزنه	یا	د	کارکوونکو	ته	لومړنۍ	مرستې	چمتو		 

کول	او	ترسره	کول.

کوچني		  پاملرنې،	 غاښونو	 د	 خونه،	 نرسانو	 )د	 کې	 هستوګنځی	 په	 خدمتونه	 روغتیایی	 نور	

جراحي،	د	جلا	کولو	خونه(،	هر	چیرې	چې	ممکنه	وي	او	په	نږدې	ټولنه	کې	د	موجوده	طبي	

زیربناوو	پورې	اړه	لري؛

د	ساعت	تیری	اسانتیاوې،	ټولنیز	خدمتونه	او	مخابراتي	خدمتونه	 

د	ارام	کولو	لپاره	کارکوونکو	ته	اساسی	تفریحي	او	ټولنیزې	اسانتیاوې	او	همدارنګه	د	دوی		 

په	فارغ	وخت	کې	د	ټولنیز		ژوند	کولو	لپاره	مهم	دي	او	دا	ټول	هغه	وخت	ډیر	اړین	دي	

کله	چې	د	کارکوونکو	استوګنځایونه	په	لیرې	پرتو	سیمو	کې	د	ټولنې	څخه	لیرې	وي.

په	ټولو	حالاتو	کې،	ټولنیز	او	تفریحي	ځایونه	باید	په	ساحه	کې	چمتو	شي،	کوم	چې	د	کارکوونکو		 

هوساینې	ته	وده	ورکوی	او	په	شاوخوا	ټولنو	کې	د	کارکوونکو	شتون	اغیز	کم	کړي.

دا	هم	مهمه	ده	چې	کارکوونکو	ته	د	دوی	په	هستوګنځي	کې	د	مناسبو	وسیلو	سره	د	بهرنۍ		 

نړۍ	سره	د	خبرو	اترو	زمینه	برابره	کړي،	په	ځانګړې	توګه	کله	چې	د	کارکوونکو	هستوګنځی	

په	لیرې	ځای	کې	موقعیت	لري	یا	چیرې	چې	کارکوونکی	په	ساحه	کې	پرته	له	خپلو	کورنیو	

څخه	ژوند	کوي	یا	هستوګن	دي.

کارکوونکو	ته	باید	د	دوی	په	هستوګنځي	کې	ټولنیز	ځایونه	یا	ډله	ایز	ځایونه	چمتو	شي.		 

معیارونه	د	کارکوونکو	لپاره	د		تالارونو	چمتو	کولو	څخه	نیولې	د	تفریحي	اسانتیاو	چمتو	

کولو	پورې	لکه	د	تمرین	تجهیزات،	کتابتون،	د	لامبو	حوض،	میز	ټینس	او	تعلیمي	اسانتیاوې	

او	نور.
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		 د	کارکوونکو	د	هستوګنی	مدیریت.

د	کارکوونکو	لپاره	د	کور	تخصیص	یا	د	کور	جوړولو	وروسته،	د	هغې	عملیات	باید	اداره	شي،دی	عملیاتو	کی	

ساتل	او	خوندیتوب،	د	امنیت	چمتو	کول،	د	هستوګنی	او	د		ګاونډیو	ټولنو	سره	بحث	او	مشوره	شامل	دي.	

د	امنیت	څارنې	کیمرې	یا	ساتونکي	ټیمونه	باید	هم	شتون	ولري.

A–	اداري	او	د	کور	جوړونی	کارکوونکي

د	روغتیا	او	خوندیتوب	)د	بیړني	غبرګون	سره(،	امنیت،	د	کارکوونکو	حقونه	او	د	ټولنې	اړیکو	لپاره		 

مدیریت	پلانونه	او	پالیسۍ	شتون	لري.

هغه	څوک	چې	د	کور	د	مدیریت	لپاره	د	مسؤول	په	توګه	ټاکل	شوی	باید	اداري	بګرونډ	او	د	کور		 

جوړونی	د	کارکوونکو	په	اداره	کولو	کې	تجربه	ولري.

که	چیرې	قراردادیان	د	کارکوونکو	په	کور	کې	د	خدماتو	چمتو	کولو	لپاره	استخدام	شوي	وي،	دا		 

د	قراردادي	مسؤلیت	دی	چی	دوره	ایزو	څارنې	راپور	چمتو	کولو	کی	همکاری	وکړی.

	د	پاکولو،	پخلی	کولو	او	عمومي	ساتنې	لپاره	کافي	شمیر	کارمندانو	شتون	د	هستوګنې	اندازې	او		 

د	میلمنو	شمیر	پورې	اړه	لري.

د	کارکوونکو	په	هستوګنځایونو	کې	د	روغتیا	او	خوندیتوب	اساساتو	په	اړه	د	کارمندانو	روزنه.	 

د	پخلنځي	مسؤل	د	خوړو	خوندیتوب	کې	روزل	شوي	او	نظارت	یی	کیږی.	 
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B	د	هستوګنی	په	ځای	کې	روغتیا	او	خوندیتوب

هغه	اداره	چې	د	کارګرانو	د	هستوګنې	اداره	کولو	مسؤلیت	لري	باید	د	کارګرانو	فزیکي	هوساینې	او		 

خوندیتوب	تضمین	کولو	بشپړ	مسؤلیت	په	غاړه	واخلي

پدې	کی	ډاډ	ترلاسه	کول	شامل	دي	چې	د	کارکوونکو	د	هستوګنی	اسانتیاوې	په	ښه	حالت	کې		 

ساتل	کیږي	او	د	روغتیا	او	خوندیتوب	مناسب	پلانونه	او	معیارونه	چمتو	او	پلي	کیږي.

د	روغتیا	او	خوندیتوب	مدیریت	پلانونه	لکه	بریښنایی	،	میخانیکي	،	ساختماني	او	د	خواړو	خوندیتوب		 

په	احتیاط	سره	ډیزاین	او	پلي	کیږي.

هغه	څوک	چې	د	استوګنې	د	مدیریت	مسولیت	لري	ځانګړې	دنده	لري	چې	روغتیایی	چارواکو	ته	د		 

ساري	ناروغیو،	د	خوړو	مسمومیت	او	د	عامې	روغتیا	نورو	شرایطو	راپور	ورکړي.

د	کار	په	هستوګنځي	کې	د	کافي	شمیر	کارمندانو	روزنه	او	د	کارکوونکو	بندیانو	ته	لومړنۍ	مرستې		 

چمتو	کول.

د	اور	وژنې	ځانګړی	پلان	چمتو	شوی	چې	پکې	د	اور	وژونکو	او	نورو	تجهیزاتو	دوره	ای	تفتیش	شامل		 

دي	چې	د	اور	د	خوندیتوب	لپاره	کارول	کیږي	او	د	خروجی	پلانونو		مجازی	او	انلاین	روزنه.

د	کاری	ځواک	د	ځای	نیونکو	لپاره	د	ډیریکړنو	ناوړه	اغیزو	او	د	مخنیوي	څرنګوالي	په	اړه	تعلیمي	او		 

پوهاوي	کمپاینونه.	

بندیانو	ته	د	هر	ډول	روغتیایی	خدماتو	لپاره	اړین	محافظتي	تجهیزات	چمتو	کول	)د	بیلګې	په	توګه:		 

ماسکونه،	لاسي	صابون،	صابون(.

بندیانو	ته	د	روغتیایی	خدماتو	شتون	او	د		اړتیا	په	صورت	کی	دوی	ته	د	لاسرسي	اسانتیا.	 

د	روغتیا	او	خوندیتوب	بیړني	پلانونه	چمتو	کړئ،	او	د	ځایی	وضعیت	په	پام	کې	نیولو	سره،	اضافي		 

بیړني	پلانونه	د	اړتیا	سره	سم	چمتو	شوي	ترڅو	د	ځانګړو	پیښو	)زلزلې،	سیلابونو،	طوفانونو(	سره	

د	هغه	ساحې	مطابق	چې	د	استوګنې	ځای	کی	موقعیت	لري	عمل	وشی.
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لاسي	اور	وژونکي	 

کورونه	باید	په	داسې	طریقه	سمبال	شي	چې	اوسیدونکو	ته	دا	وړتیا	ورکړي	چې	د	لاسي		 

اور	وژونکو	وسایلو	په	کارولو	سره	د	اور	سره	د	مبارزې	لپاره	لومړني	طرزالعملونه	ترسره	

کړي،	د	لاسي	اور	وژونکو	ډولونو	سره		پوهه		چې		د	فرنیچر	د	ډول	سرهسمون	ولري.		د	

اوسیدونکو	په	روزنه	باندې	پدی	برخه	کی	ټینګار	کول،	او	دا	چې	دا	د	سعودی	ملکي	

دفاعی	عمومي	ریاست	او	د	سعودي	د	ودانۍ	کوډ	سره	مطابقت	ولري.

د	اور	وژونکي	وسایل	باید	د	تل	لپاره	د	کارونې	وړ	وساتل	شي،	او	دوی	باید	د	تولید	کونکي		 

لارښوونو	سره	سم	د	شپږو	میاشتو	څخه	کم	چیک	شي،	د	اور	وژونکي	چیک	کولو	لپاره	د	

یوې	ادارې	لخوا	ازمول	شوي	او	بیا	ډک	شوي.	او	په	ډکولو	کې	تخصص	لري،	د	تاریخ	په	

نښه	کولو	سره	د	هر	اور	وژونکي	څیز	سره	مل	کارت	چیک		او	ډک	کړئ

همدارنګه،	د	ساحې	او	د	هستوګنی	دننه	د	کارګرانو	شمیر	سره	سم	د	خطرونو	پیښو	سره		 

معامله	کولو	ته	باید	پام	وشي،	د	لاندې	شرایطو	سره	سم:	

یو	وچ	کیمیاوي	پوډر	یا	د	کاربن	ډای	اکسایډ	اور	وژونکي	باید	په	هر	پوړ	او	منزل		 

کې	ځای	په	ځای	شي،	په	ټولو	دهلیزونو	او	تالارونو	کې	د	دې	اور	وژونکو	موادو	

ګاز	سلنډرونو	 د	 ګودامونو،	 بخاریو،	 کولو	 پخلی	 د	 پخلنځي،	 په	 لپاره	 کولو	 چمتو	

او	نورو	کې	د	توزیع	کولو	تمرکز	په	پام	کې	نیولو	 او	کارولو	ځایونو	 ذخیره	کولو	

سره.	دوی	په	ټول	کور	کې	د	ملکي	دفاعی	معیارونو	او	د	سعودي	د	ودانیو	کوډ	

سره	سم	د	اور	څخه	ساتنه	کوي	پداسې	حال	کې	چې	دا	په	ښکاره	ځایونو	کې	ځای	

پرځای	کیږی	چې	په	اسانۍ	سره	د	لاسرسي	وړ	وي	او	د	اړتیا	په	وخت	کې	د	کارولو	

لپاره	تری	کار	اخیستل	کیږي.

		 د	افرادو	لپاره	په	ډله	ایز	کور	کې	د	اور	خوندیتوب.

د	سعودي	د	ودانیو	د	کوډ	ملي	کمیټه	او	د	ملکي	دفاع	عمومي	ریاست	په	کورونو	کې	د	خلکو	د	ژوند	ساتلو	ته	ډیره	

پاملرنه	کوي.	که	کور	کی	یو	فرد	وي	یا	ډله،د	هغوی	د	ځانګړتیاوو	پورې	مربوط	دی.		د	ملکي	دفاع	عمومي	ریاست	او	

د	سعودي	د	ودانیو	د	کوډ	ملي	کمیټه	د	اور	وژنې	د	ساتنې	اړتیاوې	پلي	کولو	ته	لیواله	دي	چې	د	کور	مالک	باید	چمتو	

کړي،	اړتیاوې	یې	پلي	کړي	او	د	دې	لپاره	جوازونه	صادر	کړي.

همدارنګه،	د	تاسیساتو	مالک	باید	ټولی	هغه	اړتیاوې	وګوري	چې	د	ملکي	دفاعی	عمومي	ریاست	لخوا	صادر	شوي	او	

د	اور	ساتنې	پورې	اړوند	د	سعودي	د	ودانیو	د	کوډ	لخوا	صادر	شوي	د	دې	اړتیاو	څخه	خورا	مهم	پدی	ډول	دی،		د	

بیلګې	په	توګه:
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د	اور	لمبې	 

	 دا	ثابت	تاسیسات	دي	چې	د	تل	لپاره	د	فشاری	اوبو	رسولو	سره	وصل	دي	او	داسی		

ډیزاین	شوي	ترڅو	د	کور	دننه	کارګران	وکولی	شي	د	نل	له	لارې	د	اور	وژنې	لومړني	پروسه	

ترسره	کړي.	د	لاندې	شرایطو	په	پام	کې	نیولو	سره:

د	ریلونو	او	نلی	د	عملیاتو	اسانه	بندولو	لپاره	د	موجوده	معیاري	مشخصاتو	سره		 

سم	د	خوندیتوب		چمتو	کول،	او	د	نلی	په	پای	کې	یو	څو		فلزي	ایجیکټر	نصب	

شوی	دی	

	د	ملکي	دفاع	عمومي	ریاست	له	معیارونو	او	د	اور	وژنې	د	ساتنې	لپاره	د	سعودي		 

ودانۍ	کوډ	له	اړتیاو	سره	سم،	د	نلی	ریلونه	په	مناسبو	ځایونو	کې	د	سړکونو	او	

اسانۍ	لاسرسی	 په	 ته	 دوی	 ترڅو	 شوي	 نصب	 کې	 پوړونو	 نږدې	 او	 دهلیزونو	

ومومي	او	د	اړتیا	په	وخت	کې	وکارول	شي	

د	لارښود	تختې	باید	په	واضح	ډول	ځای	په	ځای	شي.	دغه	تختی	د	نلی	ریل	فټینګ		 

او	د	دوی	کارولو	لارښوونې	ښیې.

دا	تاسیسات	باید	په	دوره	ایی	توګه	چیک	کړل	شی	ترڅو	د	دوی	اعتبار	او	په	دوی		 

کې	د	اوبو	د	فشار	برابروالی	تصدیق	کړي،		د		تفتیش		له	لارې	او	د	دې	رولرونو	

څخه	یو	چیک	کړی	ترڅو	ډاډ	ترلاسه	شي	چې	دوی	ښه	کار	کوي	او	صحي	دي.
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د	اور	وژنې	سیسټمونه	او	اتوماتیک	الارم	 

	 الارم	سیسټم	سره	ونښلول	شي		 اتوماتیک	 د	 باید	 وژنې	سیسټمونه	 اور	 اتوماتیک	 د	

ترڅو	دا	سیسټمونه	په	ورته	وخت	کې	په	اوتومات	ډول	کار	وکړي،	او	دا	باید	ملکي	دفاع	

ډول	 او	سم	 لید	 په	 برابروالی	 د	سیسټمونو	 ترڅو	 وي	 لاندې	 څارنې	 تر	 ریاست	 عمومي	

وارزول	شی،	دا	د	معتبرو	ادارو	واک	دی	چې	د	افرادو	لپاره	د	ډله	ایز	کور	لپاره	پلانونو	

بیاکتنې	وروسته	مناسب	سیسټمونه	وټاکي.	همدارنګه،	یو	مشخص	کس	باید	د	دې	کار	

لپاره	وروزل	شي	او	اړین	لارښوونې	چمتو	کړي	ترڅو	د	هر	ډول	بیړني	حالت	په	صورت	کې	

د	ساحې	متخصصینو	او	چارواکو	او	نږدې	ملکي	دفاع	مرکز	ته	خبر	ورکړي.	له	همدې	امله،	

دا	په	لاندې	ډول	دي:

یا		  چارواکو	 تخنیکي	 د	متخصص	 وژنې	سیسټمونه	 اور	 د	 او	 الارم	 اتوماتیک	 ټول	

شرکتونو	لخوا	د	اړینو	تخنیکي	مطالعاتو	ترسره	کولو	وروسته	نصب	شوي	ترڅو	

مناسب	ډولونهوپیژني	او	میچ	کړي.

سیسټم	د	سایټ		څارونکي	لخوا	په	دوره	ای	ډول	او	په	مؤثره	توګه	چیک	کیږي،		 

او	دا	هم	په	پام	کې	نیول	کیږی	چې	د	کنټرول	پینل	کې	هیڅ	ښکاره	غلطی	شتون	

نلري.

دا	باید	په	پام	کې	ونیول	شي	چې	د	خبرتیا	زنګ	غږ	)بهر	وتل(	ځانګړی	ډول	لری	او		 

په	مشهورو	ځایونو	کې	څراغونه	لري	ترڅو	د	اوریدلو	معلولیت	لرونکي	کارکوونکی	

کی	هم	وکولی	شي	دغه	خبرداری	وګوري.

پدی	ډاډ	ترلاسه	کول	چې	ددی	دوره	ای	ساتنه	کیږي	او	د	دې	سیسټمونو	لپاره		 

او	 لری.	 مطابقت	 لارښوونو	سره	 کونکو	 تولید	 د	 ترڅو	 کیږي	 ترسره	 چیک	 لازم	

دوامداره	بیاکتنه	ترسره	کړی	ترڅو	ډاډ	ترلاسه	کړي	چې	بیټرۍ	چیک	شوې	او	

په	 بندیدو	 بریښنا	 د	 کول	چی	 ترلاسه	 ډاډ	 اعتبار	څخه	 دې	 د	 او	 ازمول	شوې	

صورت	کې		فعالیت	کوی
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		 لومړنۍ	روغتیایی	مرستې.

د	لومړنۍ	روغتیایی	مرستې	بکس	 

	 	څخه	ډاډ		 لومړنۍ	روغتیایی	مرستې	بکس	د	شتون	 د	هستوګنې	په	هر	ځای	کې	د	

ترلاسه	کړئ،	چې	د	هستوګنې	ځای	د	ټولو	اوسیدونکو	لپاره	په	روښانه	او	ښه	پیژندل	

شوي	ځای	کې	سمبال	او	کیښودل	شي.	

او	د	دې	څخه	ډاډه	شی	چې	بکس	خلاص	دی	او	تړل	شوی	نه	دی،	او	کارکوونکی	کولی	

شي	بکس	د	قفل	یا	کیلي	سره	وتړي	او	د	کور	څارونکي	ته	کیلي	ورکړي.	په	دې	حالت	

کې،	ډاډ	ترلاسه	کړئ	چې	د	کور	دننه	د	کور	څارونکی	یا	کوم	بل	کارګر	د	کیلي	موقعیت	

پیژني،	او	دا	باید	ډاډ	ترلاسه	شي	چې	پدې	بکس	کې	لاندې	مواد	شامل	دي:

د	تبی	ضد	او	در	درد	ضد	درمل	•	د	سوځیدنې	لپاره	کریمونه	•	واسلین		 

•	د	مختلفو	اندازو	بنداژ	•	طبي	جاج	•	طبي	پنبه	•	بلاسټر	د	زخم	

لپاسه	•	طبي	لفافه	•	طبي	هایدروجن

طبي	قوتونه	•	بندونکی•	طبي	کانټینر	یا	قوطی•	د	زخم	نسجونه	•	طبي		 

دستکشې	او	د	لومړنۍ	مرستې	نور	اړین	وسایل.

د	ښاروالۍ	او	کلیو	د	چارو	وزارت	لخوا	خپور	شوی		لیست	تاییدوي	چې		 

د	افرادو	لپاره	اجتماعي	کورونه	باید	لږترلږه	د	بیړنیو	پیښو	لپاره	

بیړنۍ	خونه	ولري	چې	د	کور	جوړونې	ادارې	لخوا	چمتو	کیږي،	او	یو	

وړ	روغتیایی	متخصص.	په	هغې	کې	کار	وکړي.	او	بیړني	توکي	او	

د	چټک	تعقیب	وسایل	لري،	لکه	ترمامیتر،	د	ګلوکوز	او	د	وینې	

فشار	میټرونه،	او	د	لوستلو	نور	اړین	وسایل.

بیړني	پلانونه	 

د	سوداګرۍ	مالک	باید	هر	پوړ	ته	د	ننوتلو	په	لاره	کې	یو	اضطراري	پلان	یا	نقشه	نصب	کړي	

چې	د	بیړني	وتلو	او	لارښوونو	ښکارندوی	کوي.	د	دې	پلان	د	ټاکلو	په	وخت	کې،	دا	باید	په	

پام	کې	ونیول	شي	چې	دا	روښانه	وي	او	د	ودانۍ	ریښتینې	پلان	منعکس	کوي،	د	بیړني	وتلو،	

د	لومړنیو	مرستو	بکسونه،	د	اوبو	نلی	او	اور	وژونکي	باید	ښکاره	وی،	او	دا	چې	د	اړتیا	په	

وخت	کې	نوی	شوی	او	موجود	وی.	ودانۍ		نوي	کول،	د	ملکي	دفاع	د	عمومي	ریاست	د	غوښتنو	

سره	سم	ترمیم	یا	بدلول،	او	هر	پوړ	ته	باید	لارښود	تختې،	تیر،	روښانه	توضیحي	تختې،	او	

همدارنګه	د	غږ	او	روښانه	خبرتیا	وسایل	چمتو	شی،	دا	پلان	د	اوسیدونکو	په	ژبه	باید	چمتو	

شی.	اسانه	او	روښانه	سمبولونه.
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د	بیړني	شمیرې	پلیټ	او	د	وتلو	عمومي	لارښوونې		 

	 کار	ورکوونکی	باید	د	هستوګنې	په	هر	واحد	کې	د	بیړني	او	ملکي	دفاع	شمیرو	سره	یوه		

نښه	ولګوي،	او	د	پیښو	رامنځته	کیدو	وخت	کی	لارښوونې،	د	کور	کاروونکو	په	ژبه	کی	

ډاډ	ترلاسه	کړي	چې	دا	نښه	د	هر	واحد	په	دروازه	کې	ځړول	کیږي،	د	لاندې	لارښوونو	

سره	سم	د	استوګنې	څخه	د	تیښتې	یا	ایستلو	وسیلو	چمتو	کولو	سره:

بهر		  کارول	کیږي	ترڅو	د	کور	څخه	 لخوا	 کارګرانو	 د	خوندي	تېښتې	میتودونه	چې	د	

خوندي	ځای	ته	د	رسیدو	لپاره	او	په	مناسب	سرعت	سره	د	اور	وژنې	یا	کوم	بیړني	

خطر	سره	مخ	شي	چې	د	خلکو	ژوند	ګواښي	لکه	زینې	،	دهلیزونه	،	او	دالان،	په	کور	

کې	دننه	د	کارګرانو	لپاره	د	محافظت	یو	له	خورا	مهم	وسیلو	څخه	دی،		دا	وسیله	د	

کور	دننه	او	بهر	غونډو	ته	ترسره	کړي.	

کله	چی	دوی	له	خطر	سره	مخی	کیږی	،	په	ودانۍ	کې	د	کارګرانو	د	شتون	سرعت	او	د		 

ویستلو	پلان	پلي	کولو	باندې	ټینګار،	او	ټول	بیړني	وتلو	ته	باید	وقف	شوي	دروازې	

ولري	)دروازی	باید	پرانستل	شوي	وی	او	د	کیلي	سره	تړل	شوي	نه	وي(،	کار	ورکوونکی	

باید	د	کور	د	هر	پوړ	لپاره	په	دوو	مختلفو	جهتونو	کې	دوه	بیړني	وتلو	لاری	ولری.	

د	بیړني	وتلو	دروازې	باید	له	دننه	څخه	خلاصې	وي	او	د	وتلو	لارې	باید	روښانه	او	پلان		 

شوي	وي.	دا	غوره	ده	چې	د	هستوګنی	د	ودانۍ	د	ډیزاین	پراساس	د	دې	دروازو	د	

پرانستلو	لار	باید	بهر	ته	وي،	او	د	بیړني	وتلو	لاره	باید	مخالف	جهت	ته	وي.

په	هستوګنځی	کې	اصلي	زینو	ته	د	لاسرسي	اسانه	کول	،	ترڅو	د	وتلو	پلان	په	اړین		 

سرعت	سره	پلي	شي.	دا	زینې	باید		د	کاروونکو	خوندیتوب	لپاره	اړین	لاسیري	او	

سهولتونه	چمتو	کړي.	معمولا،	بهرنۍ	اضطراري	زینه	ددی	لپاره	کارول	کیږي	ترڅو	دا	

د	استوګنې	دننه	په	هر	پوړ	کې	د	بیړني	وتلو	لاری	سره	وصل	کړي.

د	دهلیزونو،	زینو	او	نورو	څخه	د	وتلو	او	تیښتې	لارو	لپاره	د	نښو	او	تیرونو	ځای	په	ځای		 

کول،	په	دې	شرط	چې	دا	په	استوګنځي	کې	د	بریښنا	اصلي	سرچینې	څخه	تغذیه	

کیږي،	سربیره	پردې	د	بریښنا	سرچینه	دوه	ځله	د	بیک	اپ	سرچینې	سره	وصل	وي	

)	د	اضطراري	روښنایی	شتون(	،	د	بریښنا	د	بندیدو	په	صورت	کې	په	پام	کې	نیولو	

سره	چې	د	بریښنا	د	اصلي	بندیدو	وروسته	سمدلاسه	د	بیړني	روښنایی	سیسټم	په	

اوتومات	ډول	فعال	کیږي	ترڅو	ډاډ	ترلاسه	شي	چې	دا	ځایونه	په	ټولو	شرایطو	کې	

روښانه	کیدو	ته	دوام	ورکوي.

دا	د	هغو	خلکو	لپاره	د	راټولولو	ځایونو	غوره	کولو	اهمیت	دی	چې	د	کور	څخه	ایستل		 

شوي	وي	چیرې	چې	اور	یا	خطر	پیښیږي،	او	دوی	باید	د	کور	د	ظرفیت	سره	سم	د	

ودانۍ	څخه	بهر	وي،	دوی	باید	په	مستقیم	ډول	د	وروستي	وتلو	سره	وصل	وي،	او	

دوی	باید	د	خوندیتوب،	سالمتیا	او	طبیعي	هوا	د	ټولو	وسیلو	درلودل،	او	دې	ته	د	

د	 په	دې	شرط	چې	 برابرول،	 اسانتیا	 ته	د	لاسرسي	 ټیمونو	 عامه	خدماتو	 او	 موټرو	

ایستلو	په	اړه	د	روزنې	په	موخه	جعلي	او	جعلي	پیښې	شتون	ولري،	په	وخت	او	وخت	

کې،	او	دا	غوره	ده	چې	د	غبرګون	وخت	اندازه	کول	ناڅاپه	وي
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د	مچیو	د	نسل	کولو	ځایونو	کې	خوندیتوب:

لکه	څنګه	چې	معلومه	ده،	د	مچیو	ځینې	ډولونه	په	ګڼ	میشته	سیمو	کې	ژوند	کوي		 

او	د	ځینو	ناروغیو	د	لیږد	سرچینه	ده	چې	عامه	روغتیا	ګواښوي.	د	دغو	ناروغیو	په	

په	 کیږي،	 موندل	 کې	 پاچاهیو	 او	سویل	 لویدیځ	 په	 ده	چې	 تبه	 ډینګي	 کې	 منځ	

ځانګړې	توګه	په	جده،	مکه	او	جازان	کې.	

له	ګڼې	ګوڼې	ډک	کورونه	د	حاصلخیز	ځایونو	څخه	دي	چیرې	چې	د	aegypti	Aedes	په		 

نوم	مچۍ	ژوند	کوي	او	دا	د	هستوګنی	په	سیمو	کې	د	نسل	او	تکثیر	لپاره	پالل	

کیږي	ځکه	چې	دا	د	هګیو	د	تغذیه	کولو	لپاره	وینه	لټوي	او	دا		د	اړینو	مغذي	موادو	

سره	مینځ	ته	راځي.

چیرې	چې	ښځینه	aegypti	Aedes	د	انسان	د	وینې	څخه	د	خوړو	د	ترلاسه	کولو	لپاره		 

ویروس	 هغه	 څخه	 هغې	 له	 نو	 وی	 اخته	 انسان	 هغه	 چیری	 که	 	 چیچی،	 انسانان	

لیږدوي	

 aegypti	Aedes	ماشی	د	د	لندبل	او	تیاره	ځایونو	څخه	په	اوبو	کې	د	هګیو	د	ایښودلو		 

لپاره	کار	اخلي،	له	کوم	ځای	څخه	کنوارې	وده	کوي	او	په	بشپړ	ډول	ماشي	بدلیږي.	

پریښودل	شوي	کانټینرونه،	المارۍ،	بوټي،	ګلدانونه،	او	رد	شوي	ټایرونه	ترټولو	لوی		 

سرچینه	ده	چیرې	چې	دغه	مچۍ	پکی		هګۍ	اچوي.
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له	همدې	امله،	د	کور	مالک	باید	لاندې	مخنیويتدابیر	په	پام	کې	ونیسي:

ډاډ	ترلاسه	کړئ	چې	اوبه	د	کور	ټولوبرخو	ته	د	اوبو	ملي	شبکې	کې	رسیږی	ترڅو	اوسیدونکي		 

په	بیرلونو	،	کانټینرونو	یا	خلاص	ټانکونو	کې	د	اوبو	ذخیره	کولو	مخه	ونیسي.

ډاډ	ترلاسه	کړئ	چې	ټولې	ځمکې	لاندې	او	پورتنۍ	کابینې	په	کلکه	تړل	شوي	او	مچیو	ته	اجازه		 

مه	ورکوئ	چې	دوی	ته	ننوځي.

ډاډ	ترلاسه	کړئ	چې	د	هغو	لوښو		ټولې	تشی	او	سوری	بند	کړئ	چې	د	اوبو	ذخیره	کولو	لپاره		 

کارول	کیږي،	یا	په	کانټینرونو	یا	ټانکونو	کې	چې	اوبه	لري.

ټول	کثافات	او	رد	شوي	کانټینرونه	په	دوامداره	توګه	له	مینځه	یوسي	او	د	کارګرانو	هستوګنې		 

ته	نږدې	ځایونو	کې	د	دوی	د	راټولیدو	مخه	ونیسي	

په	دوامداره	توګه	ډاډ	ترلاسه	کړئ	چې	د	ګلانو	او	بوټو	کانتینرونه	وچ	شوي	او	د	اوږدې	مودې		 

لپاره	نه	پریږدي	چې	له	اوبو	ډک	شي	ترڅو	مچۍ	په	دوی	کې	نسل	او	بچی	ونه	کړي.

غیر	ضروري	لوښی	چی	د	مچیو	نسل	کولو	لپاره	استعمالیږی،	هغه	بدل	کړئ،	لیرې	کړئ	او	یا		 

دوباره	ترمیم	کړی

هغه	کانتینرونه	او	لوښی	چی	له	مینځه	وړل	کیدی	نشي،د	هغوی	پرله	پسې	ډول	خالي	کول		 

او	پاکول		لکه	د	اوبو	ذخیره	کولو	کانتینرونه،	ګلدانونه،	د	اوبو	کولرونه،	او	داسې	نور.

ډاډ	ترلاسه	کړئ	چې	په	هستوګنځی	کې	د	لامبو	حوضونه	ولاړ	نه	دي	او	په	دوامداره	توګه	د		 

دوی	د	بدلولو	لپاره	کار	وکړئ	یا	د	اوبو	په	سطحه	په	حرکت	راولی	او	څپې	رامینځته	کړئ	

ترڅو	د	مچیو	د	پاتې	کیدو	مخه	ونیسي.

ډاډ	ترلاسه	کړئ	چې	کانټینرونه	او	لوښی	د	پوښ	سره	پوښ	کړئ	ترڅو	د	مچیو	مخه	ونیول		 

شي	چې	اوبو	ته	ننوځي	

ټول	هغه	ځایونه	بیرته	ډک	کړئ	چیرې	چې	د	اوبو	حوضونه	لیدل	کیږي	،	په	ځانګړي	توګه	د		 

باران	وروسته	،	او	د	شاوخوا	کورونو	کې	د	اوبو	نښې	مه	پریږدئ.

په	کړکیو	کې	محافظتي	جالونه	وکاروئ	او	په	دوره	توګه	د	دوی	خوندیتوب	او	ساتنه	یقیني		 

کړئ.

د	ورځني	کثافاتو	او	کثافاتو	ریسایکل	او	تصفیه	کول،	او	د	استوګنې	په	ځای	کې	د	دوی	د		 

راټولیدو	په	صورت	کې	د	سکرتریت	سره	اړیکه	ونیسئ.

ډاډ	ترلاسه	کول	چې	د	استوګنې	ودانۍ	د	کارګرانو	لپاره	په	داسې	طریقه	ډیزاین	شوي	چې	د		 

مچیو	د	نسل	احتمال	کم	کړي،	په	ډیزاین	کې	په	پام	کې	نیولو	سره	چې	هیڅ	سوراخ،	خلاصې،	

یا	هغه	ځایونه	شتون	نلري	چیرې	چې	اوبه	راټولیږي.
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عمومي	مقرراتي	چوکاټ

د	کاري	ځواک	شتون

د	چمتو	شوي	کارګر	کور	شتون

د	کار	د	هستوګنی	د	اړتیاوو	ارزونه

ایا	نړیوال	او	کورني	تنظیمي	چوکاټونه	او	قوانین	بیا	لیدلی	شوي؟

ایا	د	کارکوونکو	د	کور	لپاره	لازم	احکام	په	ګوته	شوي؟

آیا	په	شاوخوا	ټولنو	کې	د	کاري	ځواک	د	شتون	ارزونه	موجوده	وه؟

ایا	محلي	مهارتونه	او	وړتیاوې	ارزول	شوي	او	ایا	دوی	د	پروژې	لپاره	مناسب	دي؟

آیا	د	پروژې	د	اړتیاوو	د	پوره	کولو	لپاره	چی	تر	کومه	حده	سیمه	ایز	کاري	ځواک	
روزل	شوی،	پدی	اړه	کومه	ارزونه	موجوده	وه؟

ایا	د	کارګرانو	لپاره	د	کورونو	د	ډولونو	هر	اړخیزه	ارزونه	شوی	مخکې	له	دې	چې	په	
شاوخوا	سیمو	کې	د	کارګرانو	لپاره	د	نوي	کارګر	کور	جوړولو	ته	دوام	ورکړي؟

آیا	په	محلي	ټولنو	باندې	د	کار	د	استوګنې	په	توګه	د	موجوده	کور	کارولو	اغیزې	
ارزول	شوي؟

ایا	په	املاکو	او	محلي	هستوګنې	بازار	کې	د	کارګر	کور	منفي	اغیزو	کمولو	لپاره	اړین	
اقدامات	مطالعه	شوي	او	پیژندل	شوي؟

د	کار	د	استوګنې	معیارونو	او	اړتیاو	ارزولو	لپاره	چک	لیست

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه
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د	کار	د	کور	ډولونه

د	کار	د	استوګنې	معیارونه

په	ټولنو	باندې	د	کار	د	کور	د	اغیزو	ارزونه

محلي ملي معیارونه 

ایا	د	کارګرانو	د	کور	په	اړه	ملي	قوانین	مشخص	شوي	او	عملی	شوي؟

ایا	تاسو	د	کارګرانو	کورنیو	لپاره	د	کور	چمتو	کولو	په	اړه	فکر	کړی؟

آیا	د	کورنیو	لپاره		د	استوګنې	د	یوې	برخې	په	توګه	د	خوب	خونه،	د	حفظ	الصحې	
اسانتیاوې	او	د	پخلي	اسانتیاوې	برابرې	شوې	وې؟

آیا	د	کارګرانو	د	کورنیو	کور	ته	نږدې	د	نرسري	او	ښوونځي	مناسب	ځایونه	شتون	
درلود؟

آیا	د	کورنۍ	د	کار	په	ځای	کې	د	ماشومانو	لپاره	د	مناسب	خوندیتوب	برابرولو	ته	
ځانګړې	پاملرنه	شوی؟

آیا	د	ټولنې	د	اغیزو	ارزونه	د	عامه	پروژې	د	چاپیریال	او	ټولنیزې	ارزونې	د	یوې	برخې	
په	توګه	د	کارګرانو	د	کورونو	د	منفي	اغیزو	د	کمولو	په	هدف	ترسره	شوې	ده؟

شاوخوا	ټولنې	او	د	هغې	د	مثبتو	ټکو	وده؟

آیا	په	ارزونه	کې	د	کارګرانو	د	کورونو	د	جوړولو	په	پړاو	کې	د	روغتیا	او	خوندیتوب،	د	
ځمکې	د	اجارې	پایلې،	او	د	بهرنیو	اوسیدونکو	د	استوګنې	احتمالي	اغیزې	شاملې	

وې؟

آیا	د	ټولنې	په	زیربناوو،	خدماتو	او	تاسیساتو	باندې	د	کار	د	استوګنې	اغیزې	په	
ارزونه	کې	شاملې	وې؟

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه

ایا	په	محلي	ټولنه	کې	په	دندو	او	سوداګرۍ	باندې	د	کارګر	کور	اغیز	ارزول	شوی؟

ایا	د	ټولنې	په	روغتیا	باندې	د	کارګرانو	د	استوګنې	عمومي	اغیزې	)په	ځانګړې	توګه	
د	سړک	د	پیښو	او	ساري	ناروغیو	خطرونه(	او	ټولنیز	یووالي	په	ارزونه	کې	شامل	وو؟

ایا	په	ارزونه	کې	د	کار	د	استوګنې	د	شتون	کومې	پېژندل	شوې	منفي	اغیزې	په	
نښه	کولو	لپاره	د	کمولو	مناسب	اقدامات	شامل	دي؟

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه
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د	کارګرانو	لپاره	د	کور	د	اسانتیاوو	لپاره	معیارونه	اوِ	عمومي	اړتیاوې

خندق	یا	ویاله

تودوخه،	یخ	کول،	هوا	ورکول	او	رڼا	کول

ایا	د	کارګرانو	د	استوګنې	مرکزي	ساحی	لپاره	د	اوبو	رسولو	کافي	اندازه	شتون	لري؟

	هوا	پورې	مربوط،	ایا	د	کارګرانو	د	استوګنې	اسانتیاوې	د	تودوخې،	وینټیلیشن،	
ایرکنډیشن	او	د	بیړني	رڼا	په	شمول	د	رڼا	سیسټمونو	سره	چمتو	شوي؟

ایا	د	کارګرانو	د	استوګنې	ځای	د	سیلاب	یا	نورو	طبیعي	خطرونو	د	مخنیوي	لپاره	
غوره	شوی	و؟

ایا	د	کارګرانو	د	استوګنې	ځایونه	د	کار	له	ساحې	څخه	په	مناسب	واټن	کې	موقعیت	
لري؟

ایا	د	استوګنې	څخه	د	کار	ځای	ته	وړیا	ترانسپورت	شتون	لري	؟

ایا	د	کارګرانو	د	اوسیدو	ځایونه	د	مناسبو	موادو	په	کارولو	سره	جوړ	شوي	او	ایا	
دوی	په	ښه	حالت	کې	دي	،	پاک	ساتل	شوي	او	له	کثافاتو	څخه	پاک	دي؟

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه
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د	څښلو	اوبه	

فاضله	اوبه	او	او	فاضله	مواد	

آیا	فاضله	مواد،	د	خوراکي	موادو	ضایعات	او	نور	کوم	کثافات	د	محلي	یا	نړیوال	
بانک	د	معیارونو	سره	سم	په	مناسب	ډول	له	منځه	وړل	کیږی	پرته	له	دې	چې	د	
استوګنې	په	اوسیدونکو،	چاپیریال	یا	شاوخوا	ټولنو	باندې	کوم	مهم	اغیز	وکړي؟

ایا	د	حشراتو		ویکٹر	کنټرول	او	غیر	منتن	کول	په	ټول	کور	کې	ترسره	کیږي؟

دلته	د	کثافاتو	راټولولو	ځانګړي	کانټینرونه	چمتو	شوي	او	دوی	په	منظم	ډول	خالي	
کیږي؟

ایا	کارکوونکی	د	هستوګنی	په	ساحه	کې	د	څښاک	پاکو	او	کافي	اوبو	ته	اسانه	لاس	
رسی	لري؟

ایا	د	اوبو	کیفیت	د	محلي	معیارونو	یا	د	WHO	معیارونو	سره	سمون	لري؟

آیا	د	ابو	ټانکونه	د	باکیفیته	د	څښاک	اوبه	ذخیره	کولو	لپاره	کارول	کیږي	او	سر	یی	
پوښل	شوي	ترڅو	په	دوی	کې	زیرمه	شوي	اوبه	د	ککړتیا	مخه	ونیسي؟

ایا	د	څښاک	د	اوبو	کیفیت	په	منظمه	توګه	څارل	کیږي؟

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه
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د	خونو	او	خوب	ځایونو	لپاره	معیارونه	او	اړتیاوې	

آیا	کوټې	او	د	خوب	ځایونه	په	ښه	حالت	کې	دي؟

ایا	کوټې	او	د	خوب	ځایونه	په	منظم	ډول	ویټیلټ	شوي	او	پاک	شوي؟

ایا	د	کړکیو	مساحت	د	مربوطه	پوړ	٪10-5	مساحت	تشکیلوی	؟

آیا	کوټې	او	د	خوب	ځایونو		فرش	داسی	جوړ	شوی	چی	په	آسانۍ	سره	جوړ	پاک	
شی	؟

آیا	کوټې،	د	خوب	ځایونه	او	د	روغتیا	ساتنې	اسانتیاوې	په	ورته	ودانیو	کې	موقعیت	
لري؟

ایا	د	اوسیدونکو	لپاره	کافي	ځای	چمتو	شوی	)لږترلږه	د	هر	کارګر	لپاره			متر	مربع	
(؟

ایا	د	چت	لوړوالی	کافي	دی	)لږترلږه	m	(؟

آیا	د	هغو	کارکونکو	شمیر	چې	په	یوی	خونه	کې	شریک	وو	یا	د	خوب	لپاره	یی	ځای	
یی	کم	و	)په	یوه	خونه	کې	اعظمي	ډول			کارګران(؟

ایا	د	اړتیا	په	وخت	کې	دروازې	او	کړکۍ	د	بندولو	وړ	دي	او	د	مچیو	او	حشراتو	د	
مخنیوی	وسایلو	سره	مجهز	دي؟

ایا	د	حرکت	وړ	برخې	چمتو	شوي؟

ایا	د	هر	کارګر	لپاره	مناسب	فرنیچر	لکه	میز،	څوکۍ،	شیشه	او	د	بستر	څراغونه	
چمتو	شوي؟

آیا	د	ښځو	او	نارینه	وو	لپاره	د	خوب	ځایونه	برابر	شوي	دي؟

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه
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د	بستر	ترتیب	او	د	ذخیره	کولو	اسانتیاوې

ایا	د	هر	کارګر	لپاره	جلا	بستر	شتون	لري؟

ایا	د	بسترونو	تر	مینځ	لږترلږه	80	سانتي	متره	فاصله	شتون	لري؟

ایا	د	د	دوه	طبقه	ایی	بسترونو	کارول	کم	شوي؟

کله	چې	دوه	طبقه	یی	بسترونه	کاروئ،	ایا	د	بستر	د	ښکته	او	پورتنیو	پوړونو	
ترمنځ	کافي	ځای	شتون	لري؟

ایا	د	درې	ګونی	بسترونو	کارول	منع	دي؟

آیا	د	کارګرانو	لپاره	آرام	توشکونه،	بالښتونه	او	د	بستر	شیت	چمتو	شوي	دي؟

ایا	د	بستر	شیت	په	مکرر	ډول	مینځل	کیږي	او	په	کافي	اندازه	برابریږی	
د	حشراتو	مخنیوی	کونکي	او	ضد	درمل	څه	دي	)ای	خاص	شرایطو	ته	اړتیا	لری(؟

ایا	د	کارګرانو	د	شخصي	شیانو	ذخیره	کولو	لپاره	کافي	اسانتیاوې	برابرې	شوي؟

ایا	د	کاري	جامو	او	شخصي	محافظتي	تجهیزاتو	لپاره	جلا	پلورنځي	شتون	لري؟
لکه	څنګه	چې	وضعیت	د	وچولو	/	هوا	ورکولو	سیمو	غوښتنه	کوي؟

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه
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د	حمام	ځایونه	او	نور	روغتیایی	اسانتیاوې	

تشنابونه

د	روغتیا	ساتنې	اسانتیاوې	او	تشنابونه

آیا	د	شاور	ځمکه	د	سخت،	غیر	سلیپ	موادو	څخه	جوړ	شوی	چې	پاک	کیدی	شي؟

آیا	روغتیایی	مرکزونه	په	مناسب	ځای	کی	موقعیت	لری؟

ایا	د	لاس	مینځلو	لپاره	کافي	حوضونه	او	د	شاور	اسانتیاوې	/	تشنابونه	)د	لږ	تر	لږه	
پنځو	کارمندانو	لپاره	یو(	شتون	لري؟

ایا	د	شاور	اسانتیاوې	د	ګرمو	او	سړو	اوبو	د	کافي	اکمالاتو	سره	شتون	لري؟

ایا	کافي	تشنابونه	شتون	لري	)لږترلږه	د	هرو	پنځو	کارمندانو	لپاره	یوتشناب(؟

ایا	د	تشناب	او	تشناب	اسانتیاوې	په	اسانۍ	سره	موقعیت	لري	او	په	اسانۍ	سره	د	
لاسرسي	وړ	دي؟

ایا	د	حفظ	الصحې	تاسیسات	او	تشنابونه	د	داسې	موادو	څخه	جوړ	شوي	چې	پاکول	
یې	اسانه	دي؟

ایا	د	حفظ	الصحی	اسانتیاوې	او	تشنابونه	په	منظم	ډول	او	مکرر	پاک	شوي	او	د	کار	
لپاره	په	ښه	حالت	کې	ساتل	کیږي؟

آیا	تشنابونه	او	نور	د	حفظ	الصحې	اسانتیاوې	لکه	شاورونه	د	دې	لپاره	ډیزاین	
شوي	چې	کارګرانو	ته	کافي	محرمیت	چمتو	کړي	پشمول	د	چت	څخه	تر	پوړ	پورې	

برخې	او	دروازې؟

ایا	د	نارینه	او	ښځینه	لپاره	جلا	روغتیایی	اسانتیاوې	او		تشنابونه	شتون	لري؟

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه
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د	کالو	مینځلو	اسانتیاوې

د	خواړو	تالار	د	پخلي	اسانتیاوې	او	د	کالو	مینځلو	ځای

ایا	د	جامو	مینځلو	او	وچولو	لپاره	کافي	اسانتیاوې	چمتو	شوي؟

ایا	د	خواړو	تالار،	پخلی	او	د	کالو	مینځلو	تاسیسات	د	مناسبو	او	اسانه	پاکو	موادو	
سره	جوړ	شوي؟

ایا	د	خواړو	تالار،	پخلی	او	د	کالو	مینځلو	اسانتیاوې	تل	په	پاک	او	روغتیایی	حالت	کې	
ساتل	کیږي؟

که	کارګران	خپل	خواړه	پخپله	پخوي،	ایا	د	پخلنځي	ځای	ددوی	د	خوب	کولو	ځایونو	
څخه	جلا	چمتو	کیږي؟

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه
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د	پخلي	اسانتیاوې،	د	خواړو	او	خواړو	تالار

ایا	د	خواړو	په	تالار	کې	د	کارګرانو	لپاره	کافي	ځای	چمتو	شوی	)د	هر	کارګر	لپاره	له	
		مربع	مترو	څخه	کم	نه	دی(؟

ایا	د	خواړو	تالارونه	او	خونې	په	مناسب	ډول	چمتو	شوي؟

ایا	پخلنځي	د	مناسب	شخصي	حفظ	الصحې	ساتلو	لپاره	په	اړینو	توکو	سمبال	دي؟

ایا	د	خوړو	د	چمتو	کولو	ځایونه	ښه	هواکش	او	مجهز	دي؟

آیا	د	پخلنځي	فرش،	چت	او	دیوال	سطحه،	د	خوړو	چمتو	کول	او	د	پخلي	سره	نږدې	
ساحې	د	غیر	جاذب،	دوامدار،	غیر	زهرجن	او	د	پاکولو	لپاره	اسانه	موادو	څخه	جوړ	

شوي	دي؟

ایا	د	دیوال	سطحه	د	پخلی	کولو	ساحو	ته	نږدې	د	اور	ضد	موادو	څخه	جوړ	شوي	او	
د	خواړو	چمتو	کولو	میزونه	په	نرم،	دوامدار،	غیر	مدور،	غیر	زهرجن	او	د	مینځلو	وړ	

سطح	سره	سمبال	شوي؟

ایا	د	پخلنځي	د	لوښو	او	وسایلو	د	پاکولو،	تعقیم	کولو	او	ذخیره	کولو	لپاره	اړین	
توکي	په	کافي	اندازه	شتون	لري؟

آیا	د	خوراکي	توکو	او	نورو	کثافاتو	د	ذخیره	کولو	لپاره	د	له	منځه	وړلو	وړ	
کانتینرونه	شتون	لري؟	ایا	کثافات	د	پخلنځي	څخه	په	منظم	ډول	او	په	مکرر	ډول	

ایستل	کیږي	ترڅو	د	هغې	د	راټولیدو	مخه	ونیسي؟

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه
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د	تغذیې	او	خواړو	خوندیتوب	لپاره	معیارونه	او	اړتیاوې

روغتیایی	خدمات	او	اسانتیاوې	

د	ساعت	تیری	اسانتیاوې،	ټولنیز	خدمتونه	او	مخابراتي	خدمتونه

د	بنسټیزو	ټولنیزو	غونډو	ځایونه	او	مناسب	تفریحی	ځایونه	دي	

په	کور	کې	کارګرانو	ته	چمتو	شوي؟

ایا	کارګران	کولی	شي	په	ارزانه	بیه	عامه	تلیفون	ته	لاسرسی	ولري؟

ایا	د	کارګرانو	لپاره	د	مذهبي	مراسمو	د	ترسره	کولو	لپاره	ځایونه	چمتو	شوي؟

ایا	کارګران	د	انټرنیټ	اسانتیاوو	ته	لاسرسی	لري؟

ایا	د	لومړنیو	مرستو	بکس	شتون	لري	او	په	کافي	شمیر	مواد	پکی	شته؟

ایا	په	هستوګنځي	کې	کافي	کارمندان	یا	روزل	شوي	میلمانه	کارګران	شتون	لري	چې	
لومړنۍ	مرستې	چمتو	کړي؟

ایا	په	دې	ځای	کې	نور	طبي	اسانتیاوې	یا	خدمات	شتون	لري؟	که	نه،	نو	ولې؟

ایا	د	خوړو	خوندیتوب	په	اړه	د	روغتیا	ځانګړي	پروسې	لکه	د	WHO	“پنځه	د	خوندی	
ساتلو	پنځه	پروسی”	سپارښتنې	پلي	کیږي؟

ایا	هغه	خواړه	چې	وړاندې	کیږي	مناسب	تغذیه	لري؟

ایا	هغه	خواړه	چې	خوړل	کیږي	د	کارګرانو	مذهبي	/	کلتوري	پس	منظر	په	پام	کې	
نیول	شوی؟

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه

کار	وړ	نه	نههو	د
دی	یا	

موجود	نه	
دی

يادښتونه
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د	کارکوونکو	د	هستوګنی	مدیریت	

د	ادارې	او	کور	جوړونکي	کارکونکي

د	کور	او	خدماتو	فیس

ایا	د	کرایې	تنظیمات	د	کارګرانو	لپاره	عادلانه	او	روښانه	دي؟

ایا	کارګرانو	ته	د	دوی	د	استوګنې	لپاره	ورکړل	شوي	تادیاتو	او	هلته	چمتو	شوي	
خدماتو	په	اړه	کافي	معلومات	چمتو	شوي؟

ایا	د	کرایې	تنظیمات	او	د	کور	مقررات	په	واضح	ډول	د	کارګرانو	د	استخدام	په	
قراردادونو	کې	شامل	دي؟

خواړه	او	نور	خدمات	وړیا	یا	ارزانه	دي
د	محلي	بازار	د	نرخ	څخه	ډیر	نه؟

ایا	د	روغتیا	او	خوندیتوب	)د	بیړني	ځوابونو	په	شمول(،	امنیت،	د	کارګرانو	حقونو	او	
د	ټولنو	سره	د	اړیکو	په	برخو	کې	د	کارګرانو	د	استوګنې	مدیریت	پلانونه	او	

پالیسۍ	په	احتیاط	سره	ډیزاین	شوي؟

کله	چې	قراردادیان	استخدام	کړئ،	د	دوی	اداري	دندې	روښانه	کړی	
د	دوی	مسؤلیتونه	او	د	ځینو	پیښو	په	صورت	کې	د	راپور	ورکولو	دنده

ایا	هغه	څوک	چې	د	اوسیدو	ځای	اداره	کولو	لپاره	ټاکل	شوی	د	خپلې	دندې	د	
ترسره	کولو	لپاره	اړین	سابقه،	وړتیا	او	تجربه	لري،	او	هغه	ته	د	دې	لپاره	کافي	

مسؤلیت	او	واک	ورکړل	شوی	دی؟

د	کور	د	معیارونو	لپاره	)په	ځانګړي	ډول	پاکول،	پخلی	او	امنیت(؟

ایا	د	کور	جوړونې	په	څانګه	کې	کارکوونکی	د	شاوخوا	ټولنو	څخه	ګمارل	شوي	دي؟

ایا	کارمندان	د	روغتیا	او	خوندیتوب	لومړني	روزنه	ترلاسه	کوي؟

ایا	د	پخلنځي	مسؤلین	د	تغذیې	او	خواړو	خوندیتوب	لپاره	ځانګړي	روزل	شوي	او	په	
دوی	باندې	کافي	نظارت	او	کنټرول	شتون	لري؟
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د	هستوګنی	په	ځای	کې	روغتیا	او	خوندیتوب

آیا	د	روغتیا	او	خوندیتوب	مدیریت	پلانونه،	ډیزاین	او	پلي	شوي،	په	شمول	د	
بریښنا،	ساختماني	خوندیتوب	او	د	خوړو	خوندیتوب؟

ایا	دا	د	استوګنې	د	مدیر	له	وظیفو	څخه	ده	چې	د	ځینو	ناروغیو،	د	خوړو	د	مسموم	
کیدو	یا	ټپي	کیدو	په	صورت	کې	چارواکو	او	اړوندو	ادارو	ته	خبر	ورکړي؟

ایا	په	هستوګنځي	کې	کافي	شمیر	کارکونکي	او	میلمانه	کاریګر	شتون	لري	چې	د	
لومړنۍ	مرستې	چمتو	کولو	لپاره	روزل	شوي	دي؟

ایا	د	اور	وژنې	د	خوندی	مدیریت	دبشپړ	کافي	پلان	ډیزاین	او	عملی	شوی؟

ایا	د	الکول،	مخدره	توکو،	او	روغتیا	پوری	اړوند	خطرناک	فعالیتونو	په	اړه	لارښوونې	
شتون	لري	چې	د	استوګنې	او	میلمنو	کارکوونکو	ته	چمتو	شوي	وي؟

کله	چی	کارکوونکو	د	مچیو	جال	ته	اړتیا	درلوده	نو	هغه	ورته	چمتو	شوی	و؟

ایا	کارګران	روغتیایی	اسانتیاوو	او	روغتیایی	کارکوونکو	ته	اسانه	لاسرسۍ	لري؟

ایا	د	اور	،	روغتیا	او	خوندیتوب	بیړني	پلانونه	چمتو	شوي؟

د	شرایطو	په	نظر	کې	نیولو	سره،	ایا	ځانګړي	بیړني	پلانونه	چمتو	شوي	دي	)لکه	
زلزلې،	سیلابونه،	طوفان(؟
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د	استوګنې	په	ساحه	کې	امنیت

آیا	امنیتي	منسوبینو	د	خپلو	دندو	او	مسوولیتونو	په	اړه	واضح	لارښوونې	ترلاسه	
کړي	دي؟

آیا	امنیتي	پرسونل	د	تاوتریخوالي	او	زور	په	مقابل	کې	په	کافي	اندازه	روزل	شوي	
دي؟

ایا	د	شخص	بدن	لټول		د	دواړو	جنسونو	ځانګړي	روزل	شوي	امنیتی	خلکو	لخوا	
ترسره	کیږي؟

ایا	امنیتي	پرسونل	د	کارګرانو	د	حقونو	او	نورو	ټولنو	د	حقونو	د	درناوي	په	اهمیت	
پوهه	لري	او	د	هغې	مطابق	سم	چلند	کوي؟

ایا	کارګران	د	امنیتي	ستونزو	او	کارمندانو	په	اړه	د	خپلو	ستونزو	او	شکایتونو	د	
راپور	ورکولو	لپاره	وسایل	لري؟

ایا	داسې	امنیتي	پلان	شتون	لري	چې	د	کارګرانو	د	ساتنې	لپاره	واضح	اقدامات	پکې	
شامل	وي

د	غلا	او	برید	په	وړاندې	طرحه	جوړه	شوې	او	پلي	شوې؟

ایا	داسې	امنیتي	پلان	طرحه	شوی	او	پلي	شوی	چې	د	زور	او	تاوتریخوالي	د	کارولو	
واضح	احکام	پکې	شامل	وي؟

ایا	د	استوګنې	د	امنیتي	پرسونل	پخوانی	سوابق	د	تیرو	جرمونو	یا	سرغړونو	لپاره	
چک	شوی؟

	د	کور	په	ساحه	کی	د	نارینه	او	ښځینه	کارکونکو	د	احتمالی	موجودیت	په	صورت	
کی	ایا	د	دواړو	جنسونو	امنیتي	پرسونل	په	پام	کې	نیول	شوي
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د	کارګرانو	حقوق	او	د	کور	د	کار	قانون	

ایا	د	کارګرانو	په	حرکت	او	خوځښت	محدودیتونه	شته	،	او	جواز		لری؟

ایا	د	کارګرانو	لپاره	د	ټرانسپورټ	سیسټم	او	وسایل	شتون	لري	چې	د	شاوخوا	ټولنو	
لپاره	مناسب	وي؟

ایا	د	کارګرانو	د	هویت	کاغذونو	ساتل	منع	دي؟

ایا	د	اتحادیې	د	جوړولو	آزادي	ته	په	واضح	ډول	درناوی	کیږي؟

ایا	د	کارګرانو	مذهبي،	کلتوري	او	ټولنیز	پس	منظر	ته	درناوی	کیږي؟

ایا	کارګران	د	خپلو	حقونو	او	مکلفیتونو	په	اړه	خبر	دی	او	د	مقرراتو،	طرزالعملونو	او	
د	استوګنې	اسانتیاو	د	داخلي	مجازاتو	میکانیزمونو	یوه	کاپي	د	ددوی	په	ژبه	ورته	

چمتو	شوی؟

ایا	د	کور	مقررات	غیر	تبعیضی،	عادلانه	او	معقول	دي؟

آیا	د	کارګرانو	استوګنځی	ته	د	الکولو،	تمباکو	او	خلکو	د	ننوتلو	مقررات	روښانه	دي	
او	کارګران	پری	خبر	دي؟

	ایا	دا	کړنلاره	د	کارګرانو	په	وړاندې	د	انضباطي	اقداماتو	پلي	کولو	لپاره	عادلانه	او	
غیر	تبعیضی	ده،	حتی	د	دکارګرانو	د	حقونو	څخه	د	دفاع	حق	په	شمول؟
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د	کارمندانو	لپاره	د	شکایت	میکانیزم	او	مشوره	ورکول

د	کارګرانو	د	استوګنې	سره	نږدې	د	ټولنو	سره	د	اړیکو	اداره	کول	او	د	هغی	مدیریت

ایا	د	شاوخوا	ټولنو	سره	د	اړیکو	اداره	کولو	پلانونه	چې	د	ټولنې	پراختیا،	د	ټولنې	
اړتیاوو،	د	ټولنې	روغتیا	او	خوندیتوب،	او	ټولنیز	او	کلتوري	یووالي	پورې	اړوند	مسلو	

په	ګوته	کوي،	ډیزاین	او	عملی	کیږي؟

ایا	د	شاوخوا	ټولنو	د	اړیکو	مدیریت	په	پلانونو	کې	د	اړیکو	میکانیزم	رامینځته	کول	
شامل	دي	ترڅو	د	شاوخوا		ټولنو	سره	د	معلوماتو	دوامداره	تبادلې	او	مشورې	اجازه	

ورکړي؟

ایا	یو	تجربه	لرونکی	مدیر	شتون	لري	چې	د	ټولنې	د	اړیکو	مدیریت	پلان	عملی	
کولو	مسولیت	لري؟

ایا	یو	تجربه	لرونکی	مدیر	شتون	لري	چې	د	شاوخوا	ټولنو	سره	د	خبرو	اترو	
مسولیت	لري؟

ایا	هغه	اغیزې	چې	د	کارګرانو	د	کورونو	له	امله	رامینځته	کیږي	په	دورانی	توګه	
بیاکتل	کیږي	او	وروسته	کم	شوي	یا	ښه	شوي؟

آیا	د	ټولنې	استازو	ته	د	خپلو	نظرونو	د	څرګندولو	او	شکایتونو	د	وړاندې	کولو	لپاره	
اسانه	لارې	برابرې	شوې؟

آیا	د	ټولنې	د	شکایتونو	د	حل	لپاره	کومه	روښانه	او	اغیزمنه	پروسه	شته؟

ایا	کارګرانو	ته	د	مشورې	ورکولو	لپاره	میکانیزمونه	ډیزاین	او	پلي	شوي؟

ایا	کارګرانو	ته	د	خپلو	شکایتونو	د	څرګندولو	لپاره	پروسې	او	میکانیزمونه	چمتو	
شوي؟

ایا	هغه	کارګران	چې	د	دوی	د	کور	چلند	لپاره	د	انضباطي	او	دسپلینی	عمل	سره	مخ	
شوي	د	فیصلی	د	استیناف	او	شفاف	اوریدنې	ته	وړاندې	کیږي؟

ایا	د	شخړو	د	حل	لپاره	میکانیزم	شتون	لري؟

که	چیری	جدي	جرمونه	پیښ	شی،	ایا	هلته	میکانیزمونه	شتون	لري
د	مناسبو	امنیتي	چارواکو	سره	د	بشپړې	همکارۍ	ډاډ	ترلاسه	کول؟
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 ډیری	سیسټمونه	او	لارښودونه	شتون	لري	چې	د	کار	د	استوګنې	ډیزاین	یا	اداره	کولو	مرحلو	کې
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